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że w wyniku realizacji projektu podniosła się jakość (90% odpowiedzi pozytywnych)  
i sprawność procesu egzaminacyjnego (83% odpowiedzi pozytywnych). Wsparcie przy-
niosło także efekt w postaci większej liczby zawodów, z których uprawnione placówki 
mogą egzaminować (Wykres 3.1.6.4). 

Dodatkową korzyścią wynikającą z realizacji projektu jest możliwość wykorzystania 
otrzymanego sprzętu do podniesienia jakości kształcenia (tak uważa 94% uczestniczą-
cych w badaniach respondentów) i w rezultacie do lepszego przygotowania absolwentów 
do wymogów rynku pracy (92% badanych). 

 

Wykres 3.1.6.4 Wykorzystanie otrzymanego sprzętu w procesie kształcenia i egzamino-
wania  

Dzięki otrzymanym stanowiskom do egzaminów zawodowych.. 
[pokazano % instytucji, n=131]
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Nie wolno jednak zapominać, że wyposażenie dydaktyczne pracowni kształcenia zawodo-
wego wymaga aktualizowania zgodnie z rozwojem naukowym, technicznym i technolo-
gicznym właściwym dla danego zawodu. Zmieniają się też wymagania dotyczące bezpie-
czeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej, ochrony środowiska i ergonomii. 
Stąd warto by w przyszłości kontynuować działania związane z unowocześnianiem wypo-
sażenia szkół zawodowych i placówek kształcenia ustawicznego, tak aby zapewnić absol-
wentom i słuchaczom odpowiednie kwalifikacje zwiększające ich szanse na rynku pracy. 

Warunkiem skuteczności systemu, poza standardami egzaminacyjnymi, jest odpowiednio 
przygotowana kadra egzaminatorów. Porównywalność sprawdzania jest bowiem jednym  
z niezbędnych warunków zapewniania obiektywizmu ocenianiu zewnętrznemu. Temu ce-
lowi służyła realizacja projektu Przygotowanie nauczycieli do przeprowadzania egzaminów 
zewnętrznych, w efekcie którego ponad 81 tysięcy nauczycieli uzyskało uprawnienia eg-
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zaminatorów. Poziom merytoryczny tych szkoleń 91% badanych oceniło wysoko i bardzo 
wysoko. Bezpośredni wpływ szkolenia na wzrost jakości wykonywanej pracy dostrzegło 
93% respondentów (Wykres 3.1.6.5), a 63% zamierza kontynuować swoją edukację  
w dziedzinie podjętej w ramach kursu na egzaminatora zewnętrznego. 

 

Wykres 3.1.6.5. Korzyści wynikające z uczestnictwa w szkoleniu kandydatów na egzami-
natorów 

Czy może Pan(i) powiedzieć, że uczestnictwo w kursie na egzaminatora zewnętrznego 
przyczyniło się do osiągnięcia poniższych elementów  [pokazano % egzaminatorów n=859]
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Umiejętności zdobyte podczas kursów nauczyciele wykorzystują do modyfikowania wła-
snego systemu kształcenia. Deklaruje to 90% badanych nowo pozyskanych dla systemu 
egzaminatorów. Przeciętny egzaminator lepiej zna standardy wymagań egzaminacyjnych, 
potrafi wykorzystać wyniki egzaminów w dydaktyce i ocenianiu, łatwiej mu jest sformu-
łować wymagania edukacyjne. W skali szkoły jest to zjawisko ze wszech miar pozytywne.  

Egzaminy zewnętrzne wymagają również podjęcia szerokiej akcji informującej uczniów. 
Zatem w ramach Działania 2.2 SPO RZL opracowano i wdrożono projekt Publikacja mate-
riałów o egzaminach zewnętrznych dla uczniów. Publikacje skierowane były do uczniów 
wszystkich typów szkół ponadgimnazjalnych. Celem projektu było dostarczenie uczniom 
materiałów ułatwiających przygotowanie się do egzaminów zewnętrznych, które są głów-
ną przesłanką w planowaniu ścieżki zawodowej. Odpowiednie przygotowanie do egzami-
nów, a w szczególności do egzaminu zawodowego, przyczynia się do lepszego przygoto-
wania absolwentów szkół do wejścia na rynek pracy.  

Wpływ projektu w obszarze problemowym Standaryzacja kształcenia - Egzaminy ze-
wnętrzne można ocenić jako przeciętny. Z jednej strony publikacje zapewniają uczniom 
dostęp do ważnych niewątpliwie informacji, z drugiej - dostęp ten jest ograniczony z po-
wodu niewielkiej ilości egzemplarzy w skali szkoły (np. 1 egz. biuletynu w 1 szkole). Za-
obserwowano również, że część nauczycieli uznała, iż są to materiały dla nich, a nie dla 
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uczniów. CKE udostępniła opracowane w ramach projektu publikacje również na swoich 
stronach internetowych. Zainteresowani mogą więc w każdej chwili dotrzeć do potrzeb-
nych im materiałów, pod warunkiem jednak, że o nich wiedzą i mają dostęp do Internetu. 
Można zatem stwierdzić, że projekt był adekwatny do potrzeb i możliwości beneficjentów. 
Jednak jego efektywność była niska z powodu ograniczonego dostępu uczniów do mate-
riałów.  

Zasadniczym problemem, który pojawił się na etapie zarządzania projektem były zmiany 
w systemie egzaminowania. Miały miejsce takie sytuacje, kiedy zmiany te następowały  
w czasie pomiędzy drukiem a dostarczeniem materiałów do szkół. Dotyczy to przede 
wszystkim publikacji o egzaminie maturalnym. Fakt ten zasadniczo wpłynął w sposób ne-
gatywny na trwałość projektu. 

Natomiast można stwierdzić pozytywny wpływ wszystkich publikacji adresowanych do 
uczniów szkół zawodowych oraz techników na dopasowanie systemu kształcenia i szkole-
nia do wymogów rynku pracy. Informacje zamieszczone w publikacjach nie straciły na 
aktualności, mogą także przyczynić się do ułatwienia przygotowania się do egzaminu po-
twierdzającego kwalifikacje zawodowe.  

Adekwatność wsparcia udzielonego w obszarze Standaryzacja kształcenia należy ocenić 
wysoko. Zostało ono skierowane tam, gdzie istniała pilna potrzeba stworzenia systemu 
kontroli jakości świadczonych usług edukacyjnych w zakresie kształcenia ustawicznego 
(system akredytacji) oraz do rozwijającego się w naszym kraju systemu egzaminowania 
zewnętrznego obejmującego poziomy kształcenia od szkoły podstawowej do ponadgim-
nazjalnej. Przy czym udzielono go kompleksowo uwzględniając zarówno wyposażenie  
w niezbędny sprzęt, jak i przeszkolenie osób odpowiedzialnych za jakość przeprowadza-
nia akredytacji, wprowadzanych danych, funkcjonowanie bazy oraz przygotowanie nie-
zbędnych materiałów szkoleniowych i dydaktycznych. 

Realizowane projekty były ze sobą komplementarne. Utworzenie bazy placówek akredy-
towanych poprzedzono opracowaniem przewodnika, przeszkoleniem osób odpowiedzial-
nych za przeprowadzanie akredytacji i obsługę sprzętu komputerowego zakupionego  
z EFS dla potrzeb realizowanego działania.  

Podobnie zaplanowano wsparcie dla systemu egzaminowania zewnętrznego. Wyposażono 
CKE i OKE w niezbędny sprzęt i oprogramowanie, wyposażono ośrodki egzaminowania, 
przeszkolono rzeszę egzaminatorów, a dla uczniów przygotowano broszury ułatwiające 
im przygotowanie się do egzaminów. 

Jednocześnie, wyposażając CKU i CKP w sprzęt umożliwiający przeprowadzenie egzami-
nów potwierdzających kwalifikacje zawodowe, ułatwiono tym placówkom ubieganie się  
o przyznanie akredytacji w zakresie prowadzonych form kształcenia ustawicznego. Wpły-
nęło to bowiem pozytywnie nie tylko na standard wyposażenia placówki, ale również ja-
kość świadczonych usług. Przy deficycie profesjonalnych akredytowanych instytucji 
kształcenia zawodowego i ustawicznego możliwość pozyskania nowych placówek jest 
niewątpliwie wartością dodaną realizowanego wsparcia. 

W związku z komplementarnością różnych typów wsparcia w obszarze standaryzacji 
kształcenia, a przez to ich zwiększoną użytecznością, można wnioskować o efektywności 
realizowanych projektów. Standaryzacja nie jest bowiem celem samym w sobie, ma słu-
żyć szeroko rozumianemu podnoszeniu jakości kształcenia na wszystkich poziomach i wy-
równywaniu szans edukacyjnych, zaś ujednolicanie poszczególnych elementów prowadzi 
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do porównywalnych efektów procesu kształcenia. Standaryzowane wymagania i ściśle 
zdefiniowane procedury egzaminacyjne umożliwiają porównywanie poziomu osiągnięć 
edukacyjnych oraz kwalifikacji zawodowych zdobytych w różnych szkołach, a także  
w różnych systemach: szkolnym i pozaszkolnym (np. egzamin eksternistyczny).  

System akredytacji instytucji edukacyjnych, wspierany bazą informacji o placówkach,  
z którego mogą korzystać zarówno zarządzający kształceniem oraz szkoleniem (na po-
ziomie krajowym i lokalnym), jak i konsumenci usług edukacyjnych został pozytywnie 
oceniony przez odbiorców. Jednak jest on słabo upowszechniony na poziomie lokalnym  
i wśród odbiorców usług edukacyjnych. Powstanie bazy nie wpływa na upowszechnienie 
idei akredytacji instytucji edukacyjnych. Ponadto korzyści wynikające z utworzenia bazy 
placówek akredytacyjnych mają szansę nie tylko utrzymania się, ale także kontynuacji, 
pod warunkiem jednak, że funkcjonującą już bazę udoskonali się zgodnie z oczekiwania-
mi użytkowników. Dla podniesienia jakości systemu akredytacji pożądane byłoby również 
uaktualnienie rozporządzenia w sprawie akredytacji i wprowadzenie systemu monitoro-
wania placówek, które już taką akredytację otrzymały. 

Realizacja projektu Wyposażenie CKU, CKP i szkół zawodowych w stanowiska do egzami-
nów zawodowych nie tylko zapewnia uczniom i słuchaczom możliwość przygotowania do 
egzaminów zewnętrznych, ale także obiektywizację wyników egzaminów potwierdzają-
cych kwalifikacje zawodowe. Zdający bowiem wykonywać będą praktyczne zadania eg-
zaminacyjne w jednakowych warunkach - na stanowiskach wyposażonych w sprzęt zgod-
ny ze standardami wymagań egzaminacyjnych. Daje to równe szanse wszystkim zdają-
cym niezależnie od lokalizacji ośrodka egzaminowania. Dodatkową korzyścią jest możli-
wość wykorzystywania zakupionego sprzętu w procesie kształcenia, co niewątpliwie 
wpłynie pozytywnie na jego jakość. 

Otrzymany przez komisje egzaminacyjne sprzęt nie tylko usprawnił pracę komisji, ale też 
wpłynął na obiektywizację warunków przeprowadzania egzaminów, co znacząco wpłynęło 
na podniesienie jakości funkcjonowania systemu egzaminowania zewnętrznego. 

Warunkiem skuteczności systemu oceniania zewnętrznego jest odpowiednio przygotowa-
na kadra egzaminatorów, wyposażenie ośrodków egzaminacyjnych oraz centralnej i okrę-
gowych komisji egzaminacyjnych, gwarantujące egzaminowanym jednakowe warunki 
zdawania egzaminów. Wsparcie otrzymane w wyniku realizacji projektów znacząco wpły-
nęło na podniesienie jakości funkcjonowania systemu egzaminowania zewnętrznego. Jest 
to szczególnie istotne w związku ze wzrostem zadań spadających na komisje egzamina-
cyjne: wprowadzenie egzaminów eksternistycznych, egzaminu z języka obcego nowożyt-
nego na poziomie gimnazjum oraz egzaminu maturalnego z filozofii i obowiązkowego dla 
wszystkich egzaminu maturalnego z matematyki. Ponadto zdobyte podczas kursów umie-
jętności nauczyciele wykorzystują do modyfikowania własnego systemu kształcenia i co 
za tym idzie, do podnoszenia jakości pracy szkoły.  

W przeciwieństwie do publikacji adresowanych do maturzystów, które w wyniku zmian  
w systemie egzaminowania, straciły swoją aktualność, stwierdzono pozytywny wpływ 
wszystkich publikacji adresowanych do uczniów szkół zawodowych oraz techników na do-
pasowanie systemu kształcenia i szkolenia do wymogów rynku pracy. Informacje za-
mieszczone w publikacjach nie straciły na aktualności i mogą przyczynić się do ułatwienia 
przygotowania się do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe.  
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W dobie szybkiego rozwoju techniki oraz zwiększenia się zakresu działań komisji egzami-
nacyjnych obszarem wymagającym kontynuacji jest wsparcie w postaci zakupu nowego 
sprzętu dla ośrodków egzaminowania i komisji egzaminacyjnych. Powinien być on na bie-
żąco unowocześniany zgodnie z rozwojem naukowym, technicznym i technologicznym,  
a oprogramowanie – aktualizowane.  

 

3.1.7. Badania naukowe, badania poziomu osiągnięć  

Polityka oświatowa jest integralną częścią polityki społecznej państwa. Obejmuje ona ca-
łokształt problemów dotyczących ustroju szkolnictwa, organizacji procesu nauczania, me-
tod kształcenia i wychowania, a także podstaw materialno-technicznych funkcjonowania 
przyjętego systemu oświatowego jak i zarządzania instytucjami zajmującymi się tą dzie-
dziną. Jednym z warunków sprawnego funkcjonowania systemu edukacji jest obiektywna 
informacja zwrotna o skutkach podjętych działań i efektywności kształcenia. Potrzebna 
jest zatem rozległa, szeroka wiedza nie tylko o poziomie osiągnięć uczniów, ale również  
o ich uwarunkowaniach kontekstowych.  

Wyniki egzaminów zewnętrznych dostarczyły informacji nie tylko o poziomie osiągnięć 
uczniów, ale również o ich zróżnicowaniu terytorialnym. Uzyskane informacje przyczyniły 
się do zainicjowania badań naukowych, które mogłyby wyjaśnić, jakie czynniki społeczne, 
ekonomiczne, psychologiczne i dydaktyczne wpłynęły na zróżnicowanie osiągnięć. Dzięki 
funduszom pozyskanym z EFS dla potrzeb CKE przeprowadzono tego typu badania na 
wszystkich etapach kształcenia i dotyczyły one wszystkich typów egzaminów.51 Ponadto 
przeprowadzono badania nad trafnością i stosownością egzaminów zewnętrznych dla 
uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych i dolnej granicy normy intelektualnej 
oraz nad efektywnością kształcenia na I etapie edukacji w ramach projektu Badania 
umiejętności podstawowych wśród uczniów trzeciej klasy szkoły podstawowej. Były one 
szczególnie ważne, bo dotychczas w Polsce nie badano na tak szeroką skalę umiejętności 
uczniów kończących ten etap edukacji. Brak informacji o efektach kształcenia w klasach 
I-III utrudniał rzetelny opis osiągnięć uczniów klas IV-VI. Zatem uzyskane w badaniach 
wyniki52 w połączeniu z międzynarodowymi badaniami PIRLS pozwalają wnioskować 
o poziomie i strukturze osiągnięć uczniów klas młodszych i kreować politykę oświatową 
szczególnie w obszarach defaworyzowanych, tak, aby wspierać proces wyrównywania 
szans edukacyjnych i w konsekwencji zwiększyć przyszłe możliwości uzyskania zatrud-
nienia. Zatem realizacja projektu wspiera jakościowy rozwój instytucji edukacyjnych, bo-
wiem dodatkowo nauczyciele nauczania zintegrowanego i nadzór pedagogiczny otrzymali 
wystandaryzowane narzędzia do badania osiągnięć uczniów na progach edukacyjnych. 
Wyniki testów pozwolą na pogłębioną analizę efektów ich pracy i ewentualną modyfikację 
zarówno treści kształcenia, jak i metod pracy.  

Efekty projektu mają szansę nie tylko utrzymania się ale także kontynuacji, ponieważ 
szeroko rozumiane zainteresowanie środowiska edukacyjnego przekroczyło założenia pro-
jektodawców i projekt jest kontynuowany w znacznie poszerzonej i zmodyfikowanej wer-

                                                 
51 Wyniki tych badań upowszechniono w formie raportu autorstwa Klemensa Stróżyńskiego, zatytułowanego Od 
czego zależą wyniki egzaminów zewnętrznych. Prezentowane są również w kolejnych numerach „Egzaminu” – 
biuletynu ukazującego się na stronie internetowej CKE. 
52 Wyniki tych badań przedstawiono w publikacji Pozwólmy dzieciom myśleć! O umiejętnościach matematycz-
nych polskich trzecioklasistów 
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sji w nowym okresie projektowania. Jest to tym cenniejsze, że wkrótce naukę w szkole 
podstawowej rozpoczną sześciolatki.  

Odrębny cykl stanowiły badania nad opracowaniem metodologii porównywania i skalowa-
nia wyników oraz prognozowania i komunikowania wyników sprawdzianu i egzaminów 
zewnętrznych z wykorzystaniem edukacyjnej wartości dodanej (EWD).53 Opracowana 
metodologia będzie wykorzystywana we wszystkich projektach w nowym okresie projek-
towania, w tych, w których pojawią się testy osiągnięć uczniów. I w takim aspekcie moż-
na mówić o wysokiej użyteczności tego komponentu projektu.  

Tym, co zagraża trwałości zrealizowanych projektów CKE są ciągłe zmiany w systemie 
oświaty. Jeżeli są ciągłe zmiany w egzaminach zewnętrznych to trudno mówić o trafności 
narzędzi, jest to bezzasadne. Z tego też powodu np. projekt związany ze zrównywaniem 
wyników przestał funkcjonować.54 

W nurt kompleksowych badań nad poziomem umiejętności najmłodszych dzieci wpisują 
się badania Dziecko sześcioletnie u progu nauki szkolnej przeprowadzone w ramach Dzia-
łania 2.1 SPO RZL przez Akademię Świętokrzyską im. J. Kochanowskiego w Kielcach oraz 
Badanie gotowości szkolnej sześciolatków, którego projektodawcą i realizatorem jest 
Centrum Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej.  

Celem pierwszego projektu, w ramach którego badaniami objęto ogółem 69 564 dzieci  
z 2 615 placówek, było określenie stopnia przygotowania dzieci sześcioletnich do podjęcia 
edukacji szkolnej i określenie różnic w poziomie przygotowania do nauki dzieci w zależ-
ności od środowiska zamieszkania i statusu społecznego rodzin. Diagnozą objęto wszyst-
kie sfery rozwoju dziecka (rozwój fizyczny, motoryczny, umysłowy, społeczno-
emocjonalny i zdrowie) oraz warunki środowiskowe i wychowawcze, w których przebiega 
jego rozwój. Wyniki opublikowano w raporcie końcowym dla MEN oraz w 16 raportach 
wojewódzkich, które wydrukowano w nakładzie 100 egzemplarzy na każde województwo 
i przekazano kuratorom oświaty. Pozwolą one na ustalenie strategii działań zorientowa-
nych na pokonywanie najbardziej nasilonych trudności, występujących wśród dzieci koń-
czących edukację przedszkolną i to zarówno w skali całego kraju jak i jednostek samo-
rządowych. 

Drugi wspomniany projekt służył opracowaniu metody oceny gotowości szkolnej (fizycz-
nej, poznawczej i społeczno-emocjonalnej) dzieci sześcioletnich oraz opracowaniu pod-
ręcznika do obserwacji Skali Gotowości Szkolnej i materiałów metodycznych dla nauczy-
cieli klas 0. Umożliwią one prowadzenie obserwacji podczas codziennych zajęć w przed-
szkolu lub szkole, co pozwoli wcześnie i w naturalnych warunkach uzyskać informację  
o zachowaniach i umiejętnościach dzieci. Zebrane informacje mogą być pomocne w oce-
nie zaprojektowanego sposobu indywidualnej pracy z dzieckiem. Natomiast wyniki badań 
standaryzacyjnych Skali pozwalają na sformułowanie wniosków istotnych dla polityki wy-
równywania szans edukacyjnych dzieci z terenów wiejskich. 

Podstawą trwałości projektu jest jednak systematyczna współpraca z poradniami psycho-
logiczno-pedagogicznymi, które mogłyby wykorzystywać opracowaną metodę w praktyce. 

                                                 
53 Wskaźnik edukacyjnej wartości dodanej (EWD) jest miarą jakości kształcenia uwolnioną w znacznej mierze od 
wpływu czynników kontekstowych, który pozwala określić postęp w zakresie osiągnięć szkolnych uwzględniający 
potencjał edukacyjny uczniów. Edukacyjną wartość dodaną można też zdefiniować jako przyrost wiedzy uczniów 
w wyniku danego procesu edukacyjnego. W chwili obecnej można obliczać EWD dla gimnazjów, wykorzystując 
w tym celu wyniki sprawdzianu i egzaminu gimnazjalnego. 
54 Z wywiadu z koordynatorem projektów EFS w CKE 
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W tym celu należałoby rezultaty projektu upowszechnić zarówno wśród specjalistów zaj-
mujących się diagnozowaniem gotowości szkolnej uczniów, jak i nauczycieli nauczania 
zintegrowanego. Poza tym warto by rozważyć, czy do listy adresatów nie dołączyć rodzi-
ców, żywotnie zainteresowanych sukcesami edukacyjnymi dzieci. Zyskano by w ten spo-
sób sojuszników mogących świadomie wspomagać rozwój własnego dziecka i już na naj-
wcześniejszym etapie wyrównywać ewentualne zaniedbania. 

Systemowe badanie uczniów na wszystkich etapach ich kształcenia, zarówno tych rozpo-
czynających naukę szkolną, jak i tych, którzy kończą etap kształcenia zintegrowanego,  
w połączeniu z wynikami egzaminów zewnętrznych i badań międzynarodowych sprzyja 
uzyskaniu pełnego obrazu czynników warunkujących poziom osiągnięć edukacyjnych 
uczniów. Zatem trwałość i skuteczność realizowanych projektów badawczych w ramach 
EFS powinna być w przyszłości wzmacniana przez kolejne badania.  

 

3.1.8. Kształcenie i doskonalenie nauczycieli  

Instytucje kształcące i doskonalące nauczycieli mają przed sobą zadanie ogromnej wagi – 
zredefiniowanie profilu i roli nauczyciela w społeczeństwie opartym na wiedzy i w warun-
kach uczenia się przez całe życie. Chodzi o stworzenie nowego „bilansu kompetencji na-
uczyciela w społeczeństwie wiedzy”. Bardzo ważne jest, aby nauczyciel kończący uczelnię 
był jak najlepiej przygotowany do pracy w szkole XXI wieku, co oznacza, że musi to być 
„nauczyciel kształcący się przez całe życie”, gdyż gwałtowne przyspieszenie wiedzy  
w wielu dziedzinach sprawia, że wiedza jaką wynosi on z uczelni szybko się dezaktualizu-
je. Nauczyciel musi posiąść umiejętność ciągłego uczenia się w trakcie całej swojej pracy 
zawodowej. Musi ten fakt zrozumieć, zaakceptować i zdobyć umiejętności niezbędne do 
samokształcenia i uczestniczenia w procesie doskonalenia zawodowego. Jeżeli będzie wy-
kazywał taką aktywność jedynie w związku z systemem awansu zawodowego, nie może 
osiągnąć zadawalających efektów.  

Najwięcej potrzeb szkoleniowych zgłaszanych przez nauczycieli dotyczy: 
• aktywizujących metod nauczania, 
• warsztatów metodycznych, 
• kursów komputerowych oraz korzystania w nauczaniu z technik ICT, 
• spraw wychowawczych i radzenia sobie z dysfunkcjami społecznymi, 
• powszechnej opieki nad uczniem specjalnej troski, 
• wykorzystywania wyników egzaminów zewnętrznych do diagnozy i poprawy 

warsztatu pracy nauczyciela, 
• umiejętności pozyskiwania funduszy na wspieranie działań oświatowych, 
• podnoszenia efektów pracy wychowawczej w aktywnej współpracy z rodzicami  

i środowiskiem ucznia.  

Dzięki wsparciu z EFS dla projektów dotyczących doskonalenia kadry szkół i placówek 
oświatowych, możliwe jest zwiększenie kompetencji kluczowych nauczycieli, 
z uwzględnieniem ICT, a także wsparcie kształtowania się modelu nauczyciela uczącego 
się przez całe życie.  

Powyższe cele miały być osiągnięte poprzez realizację 6 projektów: 
• Studia podyplomowe dla nauczycieli w zakresie ICT, języków obcych oraz drugie-

go przedmiotu,  
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• Przygotowanie nauczycieli do roli doradcy zawodowego w ramach studiów pody-
plomowych cz. I i II, 

• Kursy doskonalące dla nauczycieli w zakresie ICT,  
• Kursy doskonalące dla nauczycieli w zakresie języków obcych, 
• Wspieranie szkolnictwa zawodowego poprzez kursy i inne formy doskonalenia, 
• Przygotowanie kadry do prowadzenia kształcenia ustawicznego na odległość, 
• Przygotowanie nauczycieli do przeprowadzania egzaminów zewnętrznych. 

Projekty szkoleniowe uzupełniać mają projekty związane z przygotowywaniem progra-
mów nauczania. Ważnym elementem systemu kształcenia nauczycieli jest także Interne-
towe Centrum Zasobów Edukacyjnych (scholaris.pl), będące forum wymiany materiałów 
dydaktycznych oraz wymiany doświadczeń, rozbudowane w ramach projektu Edukacyjny 
Portal Internetowy.  

Adekwatność wparcia ukierunkowanego na doskonalenie nauczycieli można ocenić wyso-
ko. Wszystkie wymienione typy projektów spełniały generalne oczekiwania wynikające  
z nowych potrzeb, pojawiających się w wyniku postępów reformy oświaty oraz koniecz-
ności rozwoju modelu społeczeństwa opartego na wiedzy. Uwzględniały też powszechnie 
znane potrzeby finansowe nauczycieli oraz potrzeby mniejszych szkół, przede wszystkich 
wiejskich, w tym wynikające z niedoborów kadry do prowadzenia zajęć pozalekcyjnych 
(kwalifikacje w zakresie nauczania drugiego przedmiotu, nauczanie ICT, języków ob-
cych). Odpowiadały również na zapóźnienia, z jakimi mamy do czynienia w polskim sys-
temie edukacji w zakresie szkolnictwa zawodowego.  

Skuteczność wsparcia także można ocenić wysoko. Studia podyplomowe, dofinansowane 
z EFS cieszyły się zainteresowaniem zgodnym zwykle ze wstępnymi założeniami, ale po-
pyt zdecydowanie przekraczający ofertę wystąpił przede wszystkim w przypadku szkoleń 
doskonalących z języka obcego i ICT. Z wywiadów pogłębionych z doradcami metodycz-
nymi wynika, że jest to w tej chwili główny kierunek zainteresowań szkolących się na-
uczycieli, dla których czołową wartością staje się rozwój osobisty i wzmocnienie swojej 
pozycji na rynku pracy, niekoniecznie wyłącznie w ramach dotychczasowej profesji. 
Ograniczonym zainteresowaniem cieszyły się natomiast studia podyplomowe w zakresie 
funkcji szkolnego doradcy zawodowego. Należy wyraźnie podkreślić, że chodzi tu o brak 
zapotrzebowania SYSTEMU, a nie o potrzebę rynku, co zostało już podkreślone w rozdzia-
le Kształcenie zawodowe i ustawiczne. Dla przypomnienia, główne czynniki osłabiające 
rozwój doradztwa zawodowego to: brak obowiązku ustawowego organów prowadzących 
tworzenia stanowisk doradców zawodowych w szkołach, brak praktyki współpracy dorad-
ców zawodowych zatrudnionych w szkołach z doradcami w PUP, brak współpracy szkół 
ponadgimnazjalnych (w tym przede wszystkim techników i szkół zawodowych) z praco-
dawcami działającymi na lokalnym rynku pracy. Dochodzi do tego czynnik ekonomiczny – 
brak środków na zatrudnienie doradcy w szkole.  
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Wykres 3.1.8.1. Motywacje beneficjentów ostatecznych do uczestniczenia we wsparciu. 

Z jakich powodów respondent zdecydował się na udział we wsparciu 
[pokazano % respondentów n=1026]
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Na ów brak zainteresowania nauczycieli funkcją doradcy zawodowego nakłada się brak 
zainteresowania podnoszeniem kwalifikacji w obszarze pedagogiki specjalnej. Projekt 
Kursy doskonalące dla nauczycieli z zakresu pedagogiki specjalnej zamknięto, gdyż chęć 
studiowania na tym kierunku wyraziło tylko 25% przewidzianej liczby beneficjentów osta-
tecznych. Wskazuje to na osłabienie skuteczności szkoleń nauczycieli dofinansowanych  
z EFS w zakresie bezpośredniego oddziaływania na obszary dostosowania do potrzeb 
rynku pracy i wyrównywania szans w dostępie do edukacji. 

Motywacje beneficjentów ostatecznych do uczestniczenia we wsparciu przedstawia wy-
kres 3.1.8.1. Podstawowym powodem uczestnictwa we wsparciu doskonalącym umiejęt-
ności zawodowe pracowników oświaty była chęć lepszego i efektywniejszego wykonywa-
nia swojej pracy. Potrzeba świadectwa konkretnych kwalifikacji wiąże się w większym 
stopniu ze zdobywaniem prawa nauczania drugiego, a niekiedy trzeciego przedmiotu, co 
wynika z chęci poprawy swojej sytuacji finansowej, problemów z realizacją pensum  
w mniejszych szkołach wiejskich oraz potrzebą wyrównania szans w stosunku do młod-
szych nauczycieli rozpoczynających pracę z kwalifikacjami nauczania dwóch przedmio-
tów. Awans pełni w tych przypadkach rolę drugorzędną jako motywacja.  

Generalnie, w kontekście skuteczności, wysoko należy ocenić zasięg wsparcia: różnego 
typu formami kształcenia i doskonalenia zostało objętych około 150 tysięcy nauczycieli 
(w tym ponad 30 tysięcy uczestniczy/ło w studiach podyplomowych) na ogólną liczbę po-
nad 0,5 mln zatrudnionych.55 Nie uwzględniając szkoleń dla egzaminatorów, największym 
zainteresowaniem cieszyły się szkolenia z zakresu języków obcych i ICT, gdzie, w ocenie 
realizatorów (na podstawie wywiadów przedstawicielami BWE MEN i koordynatorami pro-
jektów z ramienia MEN) popyt nie został zaspokojony.  

Na skuteczność i efektywność wsparcia miały jednak negatywny wpływ problemy z pozy-
skiwaniem informacji o potrzebach szkoleniowych nauczycieli oraz brak powiązanego  

                                                 
55 Dane na koniec 2007 roku (Sprawozdanie z realizacji Działania 2.2 SPO RZL Podniesienie jakości edukacji  
w do potrzeb rynku pracy); wersja niezatwierdzona przez Instytucję Pośredniczącą  
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z tym systemu promocji szkoleń ważnych ze względu na potrzeby systemu oświaty. Do-
tyczy to w największym stopniu szkoleń z zakresu nauczania zawodu, pedagogiki spe-
cjalnej i doradcy zawodowego. W związku z tym wsparcie EFS należy ocenić jako sku-
teczne w zakresie ogólnej poprawy kwalifikacji kadr, ale w niektórych obszarach, waż-
nych z uwagi na dostosowanie edukacji do potrzeb rynku pracy oraz z uwagi na wyrów-
nywanie szans w dostępie do edukacji – jego oddziaływanie należy uznać za ograniczone 
z powodu wskazanych już wyżej barier systemowych. Trudności z rekrutacją na niektó-
rych kierunkach, aż do rezygnacji z niektórych projektów – miały też wpływ na skutecz-
ność wsparcia.  

Efektywność wsparcia przejawia się również w jego oddziaływaniu na zmiany systemu 
oświaty (przynajmniej w obszarze lokalnych polityk oświatowych); mogłoby to być war-
tością dodaną form kształcenia i doskonalenia dofinansowanych z EFS. Nie zaobserwowa-
no, by wsparcie stymulowało istotne zmiany w tym zakresie, za wyjątkiem ujawnienia  
i potwierdzenia problemów związanych z pozycją doradcy metodycznego w systemie oraz 
z obiegiem i przetwarzaniem informacji. 

Wysoko należy ocenić jakość wsparcia. Zagwarantowana była ona między innymi tym, że 
wsparcie realizowane było tylko przez placówki i instytucje akredytowane przez MEN. 
Szkolenia dofinansowane z EFS pod względem merytorycznym otrzymały od 37,6% re-
spondentów ocenę bardzo wysoką, a od 51,4% wysoką (Wykres 3.1.8.2). 

 

Wykres 3.1.8.2. Ocena poziomu merytorycznego szkolenia (nie pokazano odpowiedzi 
„trudno powiedzieć”; 0,4%) 
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Na wysoką jakość szkoleń wskazuje również ocena ich przydatności dla uczestników  
w pracy zawodowej (Wykres 3.1.8.3). Zdecydowana większość odbiorców różnych form 
doskonalenia (95,5%) twierdzi, że od zakończenia wsparcia wykorzystują w pracy nabytą 
wiedzę i umiejętności, w tym 87% - że często i bardzo często. 
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Wykres 3.1.8.3. Ocena przydatności szkoleń w pracy zawodowej (nie pokazano odpowie-
dzi „nie dotyczy”; 0,4%) 
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Prawie wszyscy uczestnicy szkoleń uznali po ich zakończeniu, że były one przydatne  
w takim stopniu, że warto byłoby za nie zapłacić z własnej kieszeni (86,6% odpowiedzi 
„zdecydowanie tak” lub „raczej tak”).  

Oceniając oddziaływanie i trwałość wsparcia w obszarze kształcenia i doskonalenia na-
uczycieli, należy przyjrzeć się jak wsparcie wpłynęło na jakość pracy jego odbiorców. Jak 
wynika z wykresu 3.1.8.4, w zdecydowanym stopniu wsparcie wpłynęło na wzrost wiedzy 
i umiejętności uczestników, co miało przełożenie na jakość i efektywność wykonywanej 
przez nich pracy. Oprócz korzyści bezpośrednich dla nauczyciela (wzrost satysfakcji  
z pracy, kwalifikacji zawodowych, awansu i umocnienia pozycji w pracy), poprawiły się 
umiejętności nauczycieli w przygotowaniu uczniów do rynku pracy (uwzględniając jednak 
mniejszą skuteczność w zakresie przygotowania do funkcji doradcy zawodowego). Ocenić 
można zatem, że efekty różnych form szkolenia i doskonalenia generalnie sprzyjają pod-
niesieniu jakości kształcenia, przybliżając ją do wymogów nauczania w społeczeństwie 
opartym na wiedzy. Potwierdzają to opinie dyrektorów szkół i nauczycieli, którzy w wy-
wiadach pogłębionych prowadzonych w ramach monograficznych studiów przypadku po-
twierdzali przydatność szkoleń i studiów dofinansowanych z EFS, z podkreśleniem, że do-
tyczyło to w największej mierze szkoleń językowych, ICT oraz studiów podyplomowych 
dających uprawnienia do nauczania II przedmiotu. W innych szkoleniach również wysoko 
oceniono wprowadzenie obszernego komponentu językowego i ICT. 
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Wykres 3.1.8.4. Czy można powiedzieć, że uczestnictwo w kursie, szkoleniu lub studiach 
podyplomowych przyczyniło się do osiągnięcia poniższych elementów 

Czy można powiedzieć, że uczestnictwo w kursie, szkoleniu lub studiach podyplomowych 
przyczyniło się do osiągnięcia poniższych elementów  
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Oceniając perspektywy trwałości realizowanego wsparcia warto rozszerzyć analizy na 
czynniki sprzyjające i zagrażające rozwojowi kształcenia i doskonalenia kadry oświaty  
w ogóle.  

Awans zawodowy był do tej pory podstawową motywacją zdobywania wiedzy przez na-
uczycieli, co wobec ustawowej konieczności doskonalenia się mogło być motywacją wy-
starczającą. Potwierdzenie tej informacji przyniosła ewaluacja komponentu edukacyjnego 
PAOW, a także przedstawione w raporcie Identyfikacja kluczowych problemów i barier  
w efektywnym zarządzaniu usługami edukacyjnymi, opracowanym w ramach Poakcesyj-
nego Projektu Wsparcia dla Obszarów Wiejskich w 2005 r. Awans zawodowy jako moty-
wacja podnoszenia kwalifikacji to zjawisko, które w środowiskach edukacyjnych trakto-
wane jest jako powszechne, co potwierdzili m.in. uczestnicy warsztatów heurystycznych. 
System awansu zawodowego uległ jednak w wyraźnym stopniu „nasyceniu”, gdyż więk-
szość nauczycieli zdobyło już kwalifikacje zapewniające względne bezpieczeństwo zatrud-
nienia.56 Pozytywnym efektem takiej zmiany może być zwiększenie wagi jakości i przy-
datności szkoleń, kursów i studiów oferowanych nauczycielom. Przewidywaną tendencją 
wydaje się, że nauczyciele będą wybierali formy doskonalenia zawodowego, które będą 
dla nich najciekawsze i najbardziej potrzebne ze względu na podniesienie jakości procesu 
kształcenia, a nie te, w wyniku których najłatwiej dostać zaświadczenie o podniesieniu 
kwalifikacji. Skutkiem tych zmian może być zmniejszenie się ilości uczestników różnego 
typu kursów, ale zarazem poprawa rzeczywistego wykorzystania umiejętności.  
                                                 
56 Wg danych MEN na 10 września 2006 , na ogólną liczbę 532 330 zatrudnionych nauczycieli (w przeliczeniu na 
pełne etaty) w , 237 296 posiadało stopień nauczyciela mianowanego, a 187 121 stopień nauczyciela dyplomo-
wanego 
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Poważnym czynnikiem negatywnie wpływającym na udział nauczycieli doskonalących się 
zawodowo, jest kwestia finansowania ich kształcenia. Z uwagi na niskie płace, nauczycieli 
nie stać na finansowanie płatnych w większości form dokształcania i doskonalenia, zaś 
organy prowadzące niechętnie wywiązują się z udzielania pomocy finansowej w tym za-
kresie, m.in. z uwagi na problemy budżetowe.  

Wiele do życzenia pozostawia także oferta programowa i poziom organizacyjny szkoleń 
dostępnych na rynku. W badaniach ewaluacyjnych stwierdzono ogólną niską ocenę jako-
ści oferty szkoleniowej dostępnej na rynku. Dotyczy to zwłaszcza dobrych kursów języ-
kowych, komputerowych, poświęconych sprawom wychowawczym, uwzględniających 
pracę z rodzicami. Nauczyciele, ponieważ najczęściej płacą w całości lub częściowo za 
kursy, zwykle wybierają najtańsze, a nie najlepsze. Niska ocena dotyczy ogólnie dostęp-
nej oferty szkoleniowej, w której wsparcie finansowane w ramach EFS pozytywnie się wy-
różnia.  

Należy zatem stwierdzić, że wysoka jakość szkoleń stanowi podstawową wartość dodaną 
uzyskaną dzięki interwencji EFS. W sytuacji, gdy na polskim rynku szkoleń mechanizmy 
akredytacyjne nie funkcjonują na tyle sprawnie, by ową wysoką jakość wymuszać, jest to 
wartość istotna.57 Drugą ważną wartością wsparcia EFS jest podjęcie próby strategiczne-
go kształtowania procesu kształcenia i doskonalenia nauczycieli. Rynek szkoleń kształto-
wany jest dzisiaj poprzez dostępną ofertę, a nie poprzez rzeczywiste potrzeby systemu 
oświaty, więc taka próba musi być odnotowana pozytywnie. Słabość systemu pozyskiwa-
nia informacji o potrzebach szkoleniowych nie pozwala jednak na osiągnięcie w tym za-
kresie w pełni zadowalających rezultatów.  

Czynnikiem sprzyjającym rozwojowi systemu kształcenia i doskonalenia nauczycieli było-
by badanie rzeczywistych potrzeb szkoleniowych tej grupy. Obecnie nie są prowadzone 
takie badania w skali pozwalającej na opracowanie długofalowej polityki w tym obszarze. 
Z jednej strony system badania potrzeb powinien sprzyjać przygotowaniu oferty odpo-
wiadającej deklarowanym potrzebom, z drugiej zaś powinien zawierać instrumenty docie-
rania do potencjalnych beneficjentów ostatecznych z informacją o wartościach różnych 
kierunków szkoleń oraz perspektywach zawodowych z nimi związanych. Pozwoli to na re-
alizację celów strategicznych rozwoju oświaty. W badaniach potrzeb i w zakresie wymia-
ny doświadczeń warto wykorzystać możliwości platformy scholaris.pl, rozbudowanej  
w ramach projektu EFS Edukacyjny Portal Internetowy.  

Doskonałym źródłem informacji o potrzebach szkoleniowych mogą być doradcy meto-
dyczni. Zdaniem doradcy metodycznego, uczestnika warsztatów heurystycznych: ten 
brak rozpoznania rynku [potrzeb szkoleniowych] jest związany np. z tym iż nauczyciele 
po prostu nie wiedzą czego potrzebują. (…) Ja pracując jako doradca metodyczny (…) za-
czynam od tego, na ile nauczyciel jest w stanie sam siebie zmotywować i dopytuję się  
o takie rzeczy. I naprawdę jedna dziesiąta nauczycieli ma świadomość tego, co chce 
skończyć. Rola doradcy metodycznego ma znaczenie w kontekście trwałości nabywanych 
kompetencji oraz ich użyteczności. W wywiadach z doradcami metodycznymi i w trakcie 
warsztatów heurystycznych potwierdzona została hipoteza „rozmywania się” kompetencji 
nabywanych przez pojedynczych nauczycieli. Nie ma mechanizmu przekazywania kompe-

                                                 
57 Należy podkreślić, iż kryterium wyboru placówek realizujących formy doskonalenia zawodowego nauczycieli 
było posiadanie przez nie akredytacji, co oceniono wysoko, jako działanie wspierające system akredytacji. Trze-
ba jednak zauważyć, iż jest to przedsięwzięcie jednostkowe pokazujące dobitnie braki we wspieraniu upo-
wszechniania systemu akredytacji. 
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tencji zdobytych na szkoleniach całemu środowisku. Z drugiej strony, prowadzi to do te-
go, że pozbawiony wsparcia środowiska nauczyciel nie ma motywacji do wprowadzania 
metod, których się nauczył. Nie dotyczy to kompetencji kluczowych (języki obce, ICT), 
tylko nowoczesnych metod nauczania (np. techniki aktywizujące, praca z uczniem trud-
nym lub zdolnym itp.). Wskazywano dwa rozwiązania tego zjawiska, wzajemnie się uzu-
pełniające: szkolenie całych Rad Pedagogicznych lub większych zespołów nauczycieli  
z jednej szkoły oraz współpraca z doradcą metodycznym. Pierwsze rozwiązanie ma sens 
przede wszystkim w zakresie problemów wychowawczych, zadań szkoły wypełnianych 
przez ogół kadry, czy też na przykład tworzenia projektów na rzecz oświaty i pozyskiwa-
nia środków zewnętrznych. W przypadkach, gdy należy rozwijać kompetencje indywidu-
alnie, przewodnikiem nauczyciela powinien być doradca metodyczny. Stoi temu przede 
wszystkim na przeszkodzie system, w ramach którego doradca nie ma możliwości 
uczestniczenia w pracy szkoły z racji pełnionej funkcji. Potwierdza to jeden z doradców 
metodycznych: jest brak koncepcji i standardów doradztwa metodycznego i wpisania go 
w jakąś koncepcję rozwoju nauczyciela. [Po pierwsze] dlatego, że doradca (...) jest obok 
awansu [tzn. nie ma większego wpływu na awans nauczyciela], następnie - jest dobro-
wolność powoływania doradcy metodycznego, (…) jest brak koncepcji zarządzania szko-
leniami, brak koncepcji w ogóle myślenia kategoriami wykorzystania [dostępnych] szko-
leń, które zostały zrobione po to, żeby coś w związku z tym zmienić w szkole. Niebaga-
telne znaczenie ma też zjawisko dość typowe wśród nauczycieli: postrzeganie doradztwa 
jako oceny pracy, czyli jako ewentualnego zagrożenia.  

Brak standardów doradztwa metodycznego oraz powiązania jego koncepcji z rozwojem 
nauczyciela sprawia, że proces kształcenia i doskonalenia nauczycieli przebiega w sposób 
dość przypadkowy. Nakłada się na to brak lokalnych polityk edukacyjnych, które byłyby 
konsekwentnie realizowane w okresie dłuższym, niż jedna kadencja władz samorządu. 
Wynika z tego brak znajomości rzeczywistych potrzeb szkoleniowych, czyli takich, które 
wynikają z kierunku rozwoju oświaty w kontekście potrzeb rozwojowych społeczeństwa,  
a nie są tylko wypadkową indywidualnych potrzeb nauczycieli, dostępnej oferty i wyma-
gań systemu awansu. Projekty szkoleniowe dofinansowane z EFS raczej przyczyniły się 
do ujawnienia tych słabości, aniżeli do ich naprawy. Kwestia doradztwa metodycznego 
ma tu kluczowe znaczenie; oferta EFS nie zawiera niestety elementów, które mogłyby 
służyć choćby doraźnej poprawie sytuacji, czyli np. szkoleń dla dyrektorów szkół i zarzą-
dzających oświatą albo szkoleń dla Rad Pedagogicznych czy też szkoleń doskonalących  
w formule sprzyjającej tworzeniu środowiska wymiany doświadczeń. Szkolenia dofinan-
sowane z EFS wpisują się w zasadzie w dotychczasowy model kształcenia i doskonalenia 
nauczycieli, nie wprowadzając do niego znaczących innowacji. 

Rekomendacje 
• Model „nauczyciela kształcącego się przez całe życie” może być zrealizowany pod 

warunkiem:  

- wsparcia dla procesu kształcenia i doskonalenia ze strony lokalnej polityki 
oświatowej, w której zafunkcjonują mocniejsze niż dziś mechanizmy 
współodpowiedzialności za realizację priorytetów oświatowych; 

- istnienia, w ramach takich lokalnych polityk, instrumentarium wsparcia dla 
procesu kształcenia i doskonalenia, w którym kluczową rolę powinien od-
grywać doradca metodyczny, mający możliwość współpracy z nauczycie-
lem, radą pedagogiczną, dyrektorem i organem prowadzącym; 
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- funkcjonowania mechanizmów utrwalania nowo nabytych kompetencji oraz 
promocji ich wykorzystania; warunkiem dodatkowym jest w tym przypadku 
istnienie na różnych poziomach (szkoły, gminy/powiatu, regionu, kraju) 
struktur wsparcia i wymiany doświadczeń; jednym z wymagań wobec pro-
jektów szkoleniowych powinno być stworzenie warunków komunikacji po-
między uczestnikami szkolenia już po jego zakończeniu. 

• W badaniu potrzeb szkoleniowych powinno stosować się metody umożliwiające 
dotarcie nie tylko do najbardziej widocznych grup docelowych i do najoczywist-
szych potrzeb. Badania takie powinny być prowadzone w sposób ciągły i służyć 
powstaniu systemu pozyskiwania i przetwarzania informacji na użytek kształcenia 
i doskonalenia nauczycieli.  

• W badaniach potrzeb i w zakresie wymiany doświadczeń warto wykorzystać moż-
liwości platformy scholaris.pl, rozbudowanej w ramach projektu EFS Edukacyjny 
Portal Internetowy; portal może być włączony w system pozyskiwania i przetwa-
rzania informacji poprzez prowadzenie za jego pośrednictwem ankiet interneto-
wych, monitorowania wykorzystania zasobów portalu, jak również poprzez stymu-
lowanie dyskusji na forach tematycznych, a przynajmniej poprzez ich monitoro-
wanie. 

 

3.1.9. Kształcenie osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych 

W polskim systemie oświaty od wielu lat podkreślana jest waga zagadnienia wyrównywa-
nia szans edukacyjnych dzieci i młodzieży o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Celowi 
temu służy szereg działań, podejmowanych przez instytucje rządowe, regulowane przez 
akty normatywne. Mimo zaangażowania władz publicznych w realizację tego celu w śro-
dowisku osób zaangażowanych w tematykę, podnoszone są argumenty świadczące o da-
leko idącej niespójności polityki różnych resortów wobec dzieci i młodzieży o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych.  

W ramach niniejszej ewaluacji kilka projektów, finansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, dotyczyło właśnie wyrównywania różnic w dostępie do edukacji przez 
uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Projekty te skierowane były zarówno 
do placówek kształcących takie osoby, jak i poradni psychologiczno – pedagogicznych lub 
innych poradni specjalistycznych, zajmujących się diagnozowaniem niepełnosprawności 
dziecka i określeniem jego specyficznych potrzeb edukacyjnych, szeroko pojmowaną po-
mocą psychologiczno-pedagogiczną, w tym pomocą logopedyczną, pomocą w wyborze 
kierunku kształcenia i zawodu, a także poradnictwem dla rodziców (a także nauczycieli). 
Pierwszy projekt, Zakup nowoczesnego sprzętu ułatwiającego kształcenie uczniów ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (część I, II, III, IV), przewidywał wyposażenie 
szkół specjalnych i oddziałów integracyjnych w nowoczesny sprzęt dydaktyczny oraz te-
rapeutyczny. Według danych na koniec II półrocza 2007 w ramach edycji I – IV wyposa-
żono w sprzęt komputerowy (inny niż kompleksowe wyposażenie pracowni komputero-
wych) i specjalistyczne oprogramowanie 1400 placówek, 3400 placówek otrzymało środki 
dydaktyczne, a 430 sprzęt specjalistyczny do kształcenia uczniów niepełnosprawnych.58 

                                                 
58 Sprawozdanie z realizacji Działania 2.2 SPO RZL Podniesienie jakości edukacji w odniesieniu do potrzeb rynku 
pracy; wersja niezatwierdzona przez Instytucję Pośredniczącą  
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W celu wyposażenia poradni psychologiczno-pedagogicznych na terenie całego kraju 
w specjalistyczny sprzęt zrealizowany został projekt finansowany w ramach Działania 2.2 
SPO RZL Wyposażenie poradni psychologiczno-pedagogicznych w specjalistyczny sprzęt 
wraz z oprogramowaniem (dalej: Wyposażenie PPP). W wyniku podpisanych umów wypo-
sażono w sprzęt i specjalistyczne oprogramowanie (logopedyczne i pedagogiczne) 565 
poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz zakupiono testy psychologiczne oraz 16 ze-
stawów Biofeedback dla 16 poradni (po 1 zestawie w każdym województwie).59  

Skala pomocy, którą otrzymały placówki pracujące z uczniami o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych w obydwu projektach, sięga prawie pół miliarda złotych (ponad 472 miliony 
złotych projekt Zakup nowoczesnego sprzętu... oraz ponad 19 milionów złotych - Wypo-
sażenie PPP). Badane projekty były pierwszymi na tak dużą skalę, skierowanymi do pla-
cówek kształcących osoby o specjalnych potrzebach edukacyjnych. W opinii przedstawi-
cieli MEN, skalę projektu Zakup nowoczesnego sprzętu… można porównać do skali pro-
jektu Pracownie komputerowe dla szkół. Jest rzeczą niezaprzeczalną, że bez pomocy 
środków europejskich placówek oświatowych i diagnostycznych nie byłoby stać na tak 
wysokiej klasy zakupy sprzętowe. Projekt dotyczący doposażenia sprzętowego placówek 
pedagogiczno-psychologicznym objął wszystkie placówki w Polsce, a doposażenie szkół – 
ok. 20% wszystkich istniejących jednostek60. Pokazuje to ciągle utrzymującą się skalę 
zapotrzebowania na dobrej jakości, nowoczesny sprzęt ułatwiający kształcenie osób  
o specjalnych potrzebach edukacyjnych. 

Pozytywnym aspektem zaistnienia zjawiska wyrównywania szans w omawianych projek-
tach, jest fakt doposażenia poprzez badane projekty placówek w małych i średnich miej-
scowościach, co przedstawia wykres. Potwierdzają to badania przeprowadzone w ramach 
niniejszej ewaluacji – ponad 60% placówek, które otrzymało sprzęt znajduje się w miej-
scowościach do 50 tys. mieszkańców /w przypadku zakupów dla szkół – tutaj ponad 57% 
pomocy trafiło do ośrodków wiejskich i wiejsko-miejskich do 50tys. mieszkańców/. 
 

                                                 
59 W roku szkolnym 2005/2006 na terenie całego kraju funkcjonowało 565 publicznych PPP, w tym 21 poradni 
specjalistycznych i 17 ich filii. W poradniach zatrudnionych było ogółem 7 096 pracowników, dane za: „Porad-
nictwo psychologiczno-pedagogiczne w świetle danych sprawozdawczych za rok szkolny 2005/2006”, oprac. Ur-
szula Olesińska, CMPPP, Warszawa, 2007 
60 Porównano liczbę doposażonych szkół /dane ze Sprawozdania finansowego/ do liczby istniejących szkół spe-
cjalnych, szkół z oddziałami specjalnymi i integracyjnymi na poziomie podstawowym oraz gimnazjalnym /dane 
z GUSu, „Oświata i Wychowanie w roku szkolnym 2006/2007”/ 
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Wykres 3.1.9.1. Wielkość miejscowości, w której placówka funkcjonuje 
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Ponadto pozytywny jest fakt doposażenia małych poradni, posiadających do 10 pracow-
ników (ok. 37% wszystkich poradni) w stanowiska komputerowe wraz z oprogramowa-
niem. Instytucje takie, z których część wcześniej w ogóle nie posiadała komputerów, 
otrzymały do 5 komputerów. Jest to tym bardziej wartościowe zjawisko, że jasno wynika 
z badań przeprowadzonych przez CMPPP,61 że im większa poradnia, tym więcej pracowni-
ków pedagogicznych przypada statystycznie na jedno stanowisko komputerowe, np. na 
70 pracowników pedagogicznych przez rozpoczęciem projektu unijnego przypadało 11 
komputerów, czyli wymierne potrzeby tych poradni są większe. W rozłożeniu na wszyst-
kie przebadane placówki zapotrzebowanie na dalszy sprzęt komputerowy sięga 78%62, co 
również pokrywa się z niniejszym badaniem (wg danych z badania CATI zakupiony sprzęt 
całkowicie pokrył zapotrzebowanie w ok. 23% placówek). 

W kwestiach oceny adekwatności zakupów sprzętowych dla szkół specjalnych/ integra-
cyjnych ewaluatorzy spotkali się z opiniami, że organizowane centralnie zakupy były  
w przypadku niektórych placówek nietrafione - niezgodne ze specyfiką szkoły. W niektó-
rych przypadkach otrzymany sprzęt nie był zgodny z rodzajem niepełnosprawności 
uczniów w placówce, np. szkoła, gdzie uczą się dzieci z lekkim i średnim upośledzeniem 
umysłowym, otrzymała zestawy pomocy dla uczniów niewidomych. Z przyjętej procedury 
zakupów centralnych, wedle podnoszących się głosów, wynikałaby obniżona adekwatność 
i efektywność projektu.63 Zdarzały się sytuacje, że część nieadekwatnego sprzętu nie by-
ła wykorzystywana w danej placówce. Decyzja MEN w grudniu 2007 pozwoliła na prze-
niesienie takiego sprzętu do placówek, dla których dane pomoce i materiały były bardziej 
trafione do potrzeb. Jednakże, z przeprowadzonych w ramach niniejszej ewaluacji badań 

                                                 
61 Raport o wykorzystaniu komputerów w pracy poradni psychologiczno-pedagogicznych w 2006r., oprac. Anna 
Braunek, CMPPP, 2007 
62 Raport  o wykorzystaniu…., s.11 
63 Zgodnie z komunikatem MEN z dnia 12 grudnia 2007: ”W opinii obecnego Ministra obowiązująca procedura 
jest nieskuteczna i doprowadza do nieefektywnej alokacji środków. Ministerstwo Edukacji Narodowej uznając, 
że to lokalne społeczności najlepiej znają potrzeby konkretnych placówek, zamierza odejść od dokonywania za-
kupów centralnych i planuje przekazanie samorządom lokalnym oraz szkołom zadań związanych z zakupem 
sprzętu dydaktycznego”. 
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wśród beneficjentów wynika dosyć wysoki wskaźnik adekwatności, zarówno pod wzglę-
dem jakościowym, jak i ilościowym, przy czym o wiele wyższy jest wskaźnik punktowy za 
jakość dostarczonego sprzętu, niż za ilość (powraca tu kwestia braków ilościowych w wy-
posażeniu placówek). Prawie 60% przebadanych placówek ocenia jakość dostarczonego 
sprzętu za zdecydowanie adekwatną do potrzeb, a 32,4% jako raczej adekwatną. Za-
przecza to negatywnym opiniom, które w świetle przeprowadzonych badań jawią się jako 
wybiórcze i jednostkowe. Obydwa aspekty adekwatności przedstawiają poniższy wykres: 

 

Wykres 3.1.9.2. Czy ilość i jakość otrzymanego sprzętu specjalistycznego jest adekwatna 
do potrzeb placówki 
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Wysoką adekwatność wsparcia potwierdza stopień wykorzystywania zakupionego w ra-
mach EFS wyposażenia. Z przeprowadzonych badań wynika, że w ponad 95% przebada-
nych placówek sprzęt jest wykorzystywany zgodnie z przeznaczeniem, ponadto ponad 
90% z nich posiada odpowiednio wykwalifikowaną i liczną kadrę do obsługi takiego sprzę-
tu. Można zatem ocenić, że skuteczność efektów wsparcia jest wysoka. 

Podobnie pozytywnie oceniana jest przydatność programów komputerowych, dostarczo-
nych w ramach projektu Wyposażenie PPP, do pracy diagnostyczno-terapeutycznej, 
zwłaszcza z małymi dziećmi. Według opinii zdecydowanej większości respondentów włą-
czenie programów komputerowych do pracy z dziećmi i młodzieżą, poza niewątpliwym 
urozmaiceniem zajęć terapeutycznych, pomaga zbadać zainteresowania uczniów oraz 
pozwala śledzić postęp w terapii i porównywać wyniki. Programy aktywizują uczniów, 
wzbogacają proces kształcenia i zachęcają do nauki64. Ponad 95% specjalistów biorących 
udział w badaniach korzysta z nich, urozmaicając tym samym prowadzoną przez siebie 
terapię. Podkreślają przydatność takich programów, wpływającą w pozytywny sposób na 
diagnozę dzieci i młodzieży. W przeprowadzonych badań wynika też stale wzrastające 
zapotrzebowanie na nowe, specjalistyczne oprogramowanie, które deklaruje 91% placó-
wek.  

                                                 
64 Raport o wykorzystaniu komputerów w pracy poradni psychologiczno-pedagogicznych w 2006r., oprac. Anna 
Braunek, CMPPP, 2007, s.22 
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Z przeprowadzonych badań ewaluacyjnych można uzyskać też wstępne informacje o skali 
oddziaływania ewaluowanych projektów. Zakup specjalistycznego sprzętu przyczynił się 
do większej aktywności placówek, m.in. do powstania nowych inicjatyw w placówkach 
(tak deklaruje prawie 83% placówek) oraz do rozszerzenia działalności placówki na inne 
osoby (41,3 % ośrodków uważa, że z ich usług korzysta więcej osób).  

Skuteczność i użyteczność wsparcia potwierdza także fakt, iż 63% badanych placówek 
(poradni i szkół) deklaruje, że dzięki dofinansowaniu z EFS ich praca, w porównaniu  
z placówkami niedoposażonymi, jest lepszej lub dużo lepszej jakości. Otrzymany w ra-
mach projektów zakupowych sprzęt wpływa pozytywnie na podniesienie jakości diagno-
styki i kształcenia osób o specjalnych potrzebach (91,5% odpowiedzi zdecydowanie tak  
i raczej tak na pytanie o wpływ wsparcia na podniesienie diagnostyki i 82,6% jakości 
kształcenia). 

Wpływ realizacji ewaluowanych projektów na dopasowanie systemu kształcenia i szkole-
nia osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych do wymagań rynku pracy można ocenić 
jako pośredni. Zakupiony sprzęt jest wykorzystywany do diagnozy zawodów, do których 
dzieci mają predyspozycje, ale nie naucza ich żadnego zawodu, co potwierdzają niskie 
statystyki z badań przydatności zakupionego sprzętu do przygotowania osób do wyma-
gań rynku pracy (21% zdecydowanie tak i 21% raczej tak, ale jednocześnie 40% - od-
powiedź: nie dotyczy). Wykorzystanie sprzętu i środków dydaktycznych przyczynia się 
natomiast do poszerzenia możliwości dzieci w zakresie funkcjonowania – do osiągnięcia 
przez nie większej samodzielności (ponad 75% odpowiedzi przedstawicieli placówek). 
Zdaniem koordynatora projektu: Nie łudźmy się, że zakup tego sprzętu sprawi, że dzieci 
będą miały równe szanse na rynku pracy. Ale pośrednio ten sprzęt pomaga w tym, że 
niepełnosprawni będą bardziej samodzielnie funkcjonowali i będą mogli sobie poradzić  
w przyszłości z mniejszą opieką innych osób. Warto podać za przykład szkołę specjalną  
w Warszawie, w której dzięki zakupionemu sprzętowi, np. komunikatorom, uczniowie  
z różnego typu dysfunkcjami mogli uczestniczyć w nowych zajęciach, komunikować się  
w większym stopniu z otoczeniem, a przez to brać udział w przedsięwzięciach wychodzą-
cych poza mury szkoły i integrować się ze społeczeństwem.65  

Warto w tym miejscu wspomnieć o kwestii niedostrzegania specyfiki doradztwa zawodo-
wego skierowanego do uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Ta grupa 
uczniów i ich rodzin wymaga szczególnego wsparcia w zakresie planowania przyszłości na 
rynku pracy, którego często nie otrzymuje. Obszar doradztwa zawodowego dla tych osób 
nie był przedmiotem wsparcia w ramach EFS. 

Wpływ przedmiotowego wsparcia na ułatwienie dostępu do systemu kształcenia oraz  wy-
równywanie szans osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych powinien być rozpatry-
wany w kategoriach wzmocnienia procesu rewalidacyjnego dziecka, podniesienia jakości  
i atrakcyjności udzielanej uczniowi pomocy, polepszenia interakcji ucznia ze środowi-
skiem uczniów zdrowych. Jak wynika z badań ilościowych wyposażonych instytucji oraz 
opinii wyrażanych w trakcie wywiadów pogłębionych, dzięki wsparciu ze środków EFS, 
dziecko o specjalnych potrzebach może być bardziej samodzielne w niektórych dziedzi-
nach życia, wymagać mniej opieki ze strony rodziny i nauczycieli.  

Wysoko można ocenić trwałość wsparcia. Zużywalność dostarczonego sprzętu jest bardzo 
niska, szczególnie w przypadku gabinetów logopedycznych - tutaj specjalistyczne opro-

                                                 
65 Na podstawie prezentacji na konferencji CODN – Szkoła Podstawowa nr 327 w Warszawie 
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gramowanie logopedyczne nie zmienia się często, ani nie dezaktualizuje. Można je nato-
miast uzupełniać o nowe elementy. Dostarczony w ramach ewaluowanych projektów 
sprzęt nie wymaga dużych, dodatkowych nakładów finansowych ze strony organów pro-
wadzących (mówimy tu najczęściej o energii elektrycznej, papierze xero, żelu do diod).  

Zidentyfikować można jednak czynniki zagrażające trwałości wsparcia, rozumianego jako 
dalsze wyposażenia placówek. W momencie wygaśnięcia środków unijnych z okresu 
2004-2006, w kolejnej perspektywie finansowania, takie potężne wsparcie sprzętowe bę-
dzie już niemożliwe. Zakupy doposażające zostaną pozostawione w gestii decydentów re-
gionalnych (możliwość realizacji takich projektów dają RPO) oraz lokalnych: organów 
prowadzących czy dyrektorów placówek. Domniemywać można, że odbije się to nega-
tywnie na małych, wiejskich, wiejsko-miejskich ośrodkach, które nie będą w stanie sa-
modzielnie przygotować konkurencyjnego projektu. Istnieje ryzyko, że skutecznie będą 
potrafiły to robić tylko najbardziej prężne i aktywne placówki, co spowoduje powiększanie 
się luki jakościowej między nimi. Ponadto zakupy centralne były dofinansowywane z bu-
dżetu państwa. Przy ich decentralizacji organowi prowadzącemu placówki trudno będzie 
wygospodarować podobne, czy zbliżone środki. Kluczową kwestią staje się podnoszenie 
umiejętności placówek w aplikowaniu o środki na wyposażenie i realizację projektów 
„miękkich”. 

Pozytywnie oceniając oddziaływanie wsparcia skierowanego do obszaru kształcenia osób 
o specjalnych potrzebach edukacyjnych należy również zauważyć, iż projekty z zakresu 
kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, finansowane z EFS, choć 
duże pod względem finansowym, mają, zdaniem ewaluatora, charakter doraźny, jednora-
zowy. Ich oddziaływanie, jakże istotne dla jednostki podlegającej procesowi kształcenia, 
ma jednak charakter sektorowy, i w związku z tym generuje częściowe efekty. Nawet 
największe zakupy sprzętowe, przeprowadzone w ramach jednego, dwóch projektów, nie 
zastąpią systemowego podejścia do problematyki kształcenia osób o specjalnych potrze-
bach edukacyjnych. Pomoc dostarczona do placówek, tak potrzebna i oczekiwana, odsła-
nia rzeczywiste zapotrzebowanie na dalsze doposażenie. Związane jest to z naturalnym 
postępem nauki, informatyzacji w dziedzinie kształcenia, dostępem do kolejnej generacji 
nowoczesnego sprzętu, metod, oprogramowania.  

W minionym okresie programowania środki europejskie także w dziedzinie kształcenia 
osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych przeznaczane były na „miękkie projekty”, 
dotyczące podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z takimi uczniami. W opinii rodziców 
dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych66 w ogólnodostępnych szkołach napotykają 
one na trudne warunki, nie tylko infrastrukturalne, ale również społeczne czy dydaktycz-
ne, dotyczące braku doświadczonej i merytorycznie dobrze przygotowanej kadry pedago-
gicznej, braku wsparcia dla nauczycieli szkół ogólnodostępnych kształcących uczniów  
o specjalnych potrzebach edukacyjnych, niedostatku dydaktyki specjalnej. Rola kadry 
nauczycielskiej jest, w opinii ekspertów, jedną z najistotniejszych kwestii w procesie 
kształcenia dziecka o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Zarówno postępy w rozwoju 
jednostki jak i doskonalenie całego systemu edukacji zależy w dużym stopniu od zaanga-
żowania, aktywności i kompetencji nauczycieli. Jednak na tym polu występują braki już 
na etapie pedagogiki specjalnej, podczas procesu kształcenia przyszłych nauczycieli.  

                                                 
66 Według badań Joanny Konarskiej oraz Alicji Maurer [w:] Edukacja i integracja osób niepełnosprawnych. Mate-
riały Pierwszego Europejskiego Kongresu „Niepełnosprawni bliżej Europy”. Red. J. Fenczyn i J. Wyczesany, Kra-
ków, Polskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, 1994, s. 95-108. 
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Przedsięwzięciem pozostającym w synergii z pozostałymi projektami ukierunkowanymi na 
wyposażenie placówek był projekt szkoleniowy Kursy doskonalące dla nauczycieli z za-
kresu pedagogiki specjalnej, który przewidywał organizację kilku semestralnych studiów 
podyplomowych dla nauczycieli - absolwentów studiów wyższych zawodowych lub magi-
sterskich posiadających przygotowanie pedagogiczne. Niestety, że względu na niewystar-
czające zainteresowanie ze strony nauczycieli (chęć studiowania wyraziło ok. 25% prze-
widywanej liczby kandydatów) projekt został zamknięty, a studia z pedagogiki specjalnej 
uwzględniono w projekcie Studia podyplomowe dla nauczycieli w zakresie drugiego 
przedmiotu (II edycja).  

Brak zainteresowania nauczycieli studiami podyplomowymi z pedagogiki specjalnej jest 
efektem, w opinii ewaluatorów, niskiej motywacji podnoszenia kwalifikacji w tym zakre-
sie. W wyniku dyskusji przeprowadzonej w ramach warsztatów heurystycznych wypraco-
wano też wniosek, że ewentualną przyczyną przeszacowania zainteresowania ze strony 
nauczycieli przez projektodawców w momencie pisania wniosku mogło być nie brak zain-
teresowania ale niedostateczna informacja na temat szkoleń lub trudności z dotarciem do 
informacji.  

Istotne jest tu odpowiednio wczesne rozpoczęcie pracy z uczniem o specjalnych potrze-
bach edukacyjnych. Oczywiście niezbędnym elementem do uzyskania jak najlepszych re-
zultatów jest postulowane przez wszystkie poradnie, stałe podnoszenie kwalifikacji kadry 
specjalistów, prowadzących treningi, poprzez uczestnictwo w dalszych szkoleniach. Nale-
ży podkreślić, iż problem braku doświadczonej i merytorycznie dobrze przygotowanej ka-
dry pedagogicznej kształcącej uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych jest jedną 
z głównych kwestii do rozwiązania w przyszłości.  

Wnioski i rekomendacje 

Jest wskazanym wyjść naprzeciw postulatom osób prowadzących terapię w doposażonych 
placówkach i udostępnić im możliwości dalszego kształcenia ze stosowanych metod oraz 
konsultacji ze specjalistami w formie stałych spotkań. Pozytywna w tym względzie jest 
inicjatywa CMPPP, będąca bezpośrednią odpowiedzią na to zapotrzebowanie, organizacji 
zjazdów osób zajmujących się BioFeedBackiem w poradniach (nie finansowana z EFS).  

Wskazane byłoby dalsze doposażenie w sprzęt komputerowy i multimedialny oraz opro-
gramowanie. Z przytoczonych w rozdziale statystyk wynika ograniczona możliwość pracy 
specjalisty z komputerem, co niewątpliwie wpływa negatywnie na jakość jego pracy i po-
stępy w terapii/kształceniu dziecka. Ponadto doposażenie placówek w najnowszy sprzęt 
posłuży do celów promocyjno-informacyjnych, w tym prowadzenie stron www, dzięki któ-
rym możliwe będzie szersze dotarcie do nauczycieli, rodziców, dzieci i młodzieży. 

Wskazane jest również kontynuowanie wsparcia ukierunkowanego na wprowadzenie do 
programów kształcenia nauczycieli szkół specjalnych i integracyjnych nowoczesnych me-
tod nauczania. Obszarem wymagającym wsparcia jest również otoczenie osób o specjal-
nych potrzebach edukacyjnych, między innymi opracowanie i wdrożenie programu terapii 
rodzin dzieci niepełnosprawnych, który umożliwi im współuczestnictwo w procesie rewali-
dacji własnych dzieci. 

* * * 
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W niniejszej części raportu znajdują się rozdziały zawierające wnioski z przeprowadzonej 
diagnozy problemów w obszarze kształcenia i szkolenia w Polsce oraz wnioski z badań 
ewaluacyjnych. Poszczególne rozdziały: 

• 3.2. Wnioski dotyczące wpływu wsparcia na zmiany w dostępie do edukacji i wy-
równywania szans edukacyjnych 

• 3.3. Wnioski dotyczące wpływu wsparcia na zmiany w jakości kształcenia i szkole-
nia 

• 3.4. Wnioski dotyczące wpływu wsparcia na dopasowanie systemu edukacji do 
wymogów rynku pracy i społeczeństwa opartego na wiedzy 

przedstawiają wnioski z analizy na poziomie makroskopowym oraz odpowiedzi na pytania 
ewaluacyjne o charakterze przekrojowym, tj. w odniesieniu do całości systemu kształce-
nia i szkolenia w Polsce oraz całego systemu edukacji. Rozdziały zawierają również wery-
fikację głównych hipotez badawczych odnoszących się do zagadnień o charakterze glo-
balnym (określonych w SOPZ i raporcie metodologicznym).  

 

3.2. Wnioski dotyczące wpływu wsparcia na zmiany w dostępie do 
edukacji i wyrównywania szans edukacyjnych 

Jednym ze skutków procesów społeczno – gospodarczych jakie miały miejsce w latach 90 
ubiegłego stulecia jest wzrost nierówności społecznych, związanych ze statusem społecz-
nym m. in. z zamożnością, typem pracy, czy poziomem wykształcenia.67  

Zgodnie z danymi publikowanymi przez GUS na temat wynagrodzeń (GUS 2007) różnice 
w płacach pomiędzy grupami najlepiej zarabiającymi (pracownicy z wyższym wykształce-
niem na stanowiskach kierowniczych, specjaliści itp.), a najniżej zarabiającymi (nisko 
kwalifikowani pracownicy fizyczni) ulegają stałemu pogłębieniu.  

Wśród gospodarstw domowych o najgorszej sytuacji materialnej istotne miejsce zajmują 
rodziny pracowników fizycznych i bezrobotnych. Efektem tego jest duży odsetek dzieci  
i młodzieży żyjącej w biedzie. Dzieciństwo spędzone w biedzie ogranicza potencjał rozwo-
jowy dziecka, tworzy liczne bariery w pokonywaniu wymagań stawianych w szkole. Dzieci 
zaniedbane, z biednych rodzin, mające liczne deficyty rozwojowe, klasyfikowane są czę-
sto jako upośledzone w stopniu lekkim, a czasem nawet umiarkowanym, co ogranicza ich 
możliwości kariery edukacyjnej.68 Nierówności w dostępie do edukacji są elementem nie-
równości społecznych. Są powiązane z innymi formami nierówności społecznych i pogłę-
biają je. 

System kształcenia i szkolenia może zarówno utrwalać nierówności społeczne, jak i prze-
ciwdziałać im. Przykładem, kiedy system ten przyczynia się do utrwalenia nierówności 
społecznych może być dywersyfikacja poziomu nauczania szkół tego samego stopnia. Ten 
sam typ szkół, np.: szkoły licealne czy wyższe nie oferują tego samego poziomu kształ-
cenia. Funkcjonują szkoły licealne o bardzo wysokiej renomie, przygotowujące dobrze do 
studiów i szkoły, których absolwenci mimo zdanego egzaminu maturalnego mają bardzo 
niski poziom wiedzy i umiejętności. Wprowadzenie egzaminów zewnętrznych nie ograni-

                                                 
67 Syntetycznym miernikiem nierówności dochodów jest współczynnik Giniego. W porównawczych badaniach 
EQLS (European Quality of Life) z 2003r w Polsce wynosił on  0, 518 w 2003r, co było po Turcji najwyższym 
wskaźnikiem w krajach Europejskich. 
68 Por: Tarkowska E. (red) (2007) Ubóstwo i wykluczenie społeczne młodzieży, Warszawa, IPiSP. 
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czyło zróżnicowania poziomu absolwentów szkół średnich, pozwoliło natomiast na lepsze 
zdiagnozowanie tego zjawiska. Licea o wysokiej renomie ściągają do siebie młodzież  
o wysokich ocenach z egzaminów gimnazjalnych i wysokich aspiracjach. Z reguły ucznio-
wie ci rekrutują się z rodzin pracowników umysłowych o ustabilizowanej sytuacji mate-
rialnej. Najwyższe koszty ponoszą rodzice ambitnej młodzieży rekrutującej się z małych 
miejscowości, muszą oni bowiem podołać nie tylko kosztom kształcenia dzieci, takim jak 
podręczniki, odzież szkolna itp., ale muszą również często opłacać dojazdy do większego 
miasta lub zapewnić dziecku stancję.69  

Zwiększenie aspiracji edukacyjnych oraz poszerzone obecnie możliwości uzyskania wy-
kształcenia średniego i wyższego stwarzają szansę edukacyjną młodzieży z prowincji oraz 
z rejonów biedniejszych. Jednak, jak to zaznaczono wyżej, nie są to te same szanse, któ-
re otrzymuje młodzież z grup uprzywilejowanych społecznie. Ponadto, paradoksalnie, 
upowszechnianie szkolnictwa średniego i wyższego upośledza grupy ulokowane najniżej, 
nisko wykształconych i biednych. Grupy te mają największe skłonności do dziedziczenia 
statusu społeczno - ekonomicznego.70  

Skuteczność systemu edukacyjnego w zakresie wyrównywania szans zależy od trzech za-
sadniczych czynników: 

• drożności systemu; 
• dostosowania systemu do zróżnicowanych wymagań rynku pracy; 
• dostosowania systemu do zróżnicowanych predyspozycji i dążeń uczniów. 

Drożność systemu wiąże się dodatkowo z okresem obowiązkowego, jednolitego naucza-
nia. W Polsce oba te elementy powinny działać na rzecz zmniejszania nierówności. W wy-
niku wprowadzenia ostatnich reform edukacyjnych w Polsce żadna szkoła nie zamyka 
możliwości kontynuacji kształcenia na dalszych poziomach. Niestety, nie sprzyja temu 
wspomniana wyżej dywersyfikacja jakości oferty edukacyjnej na tym samym poziomie, 
poczynając już od poziomu przedszkola. W tym ostatnim przypadku mamy do czynienia 
nie tylko z różnicą poziomów, ale wręcz z luką w odniesieniu do obszarów i grup defawo-
ryzowanych. W tym sensie wsparcie w ramach Działań 2.1 i 2.2 SPO RZL należy uznać za 
wysoce adekwatne (gdyż kierowane równocześnie do wszystkich poziomów edukacji,  
z uwzględnieniem przedszkolnego). Poszczególne formy wsparcia oferowane w ramach 
działań wspierających dostęp do edukacji i wyrównywanie szans edukacyjnych odpowia-
dają generalnie na realne potrzeby beneficjentów ostatecznych.  

Jest wiele czynników, które utrudniają przedstawicielom tych grup awans społeczny,  
w tym awans poprzez wykształcenie. Wśród czynników tworzących bariery wymienia się 
zarówno sposób funkcjonowania instytucji edukacyjnych, jak też styl życia, mentalność 
oraz system wartości tych grup. We współczesnych społeczeństwach, w których rośnie 
rola dyplomów, można dostrzec, że niemożność wejścia na ścieżkę edukacji stanowi za-
grożenie marginalizacją w stopniu wyższym niż w poprzednich pokoleniach, gdy łatwiej 
można było funkcjonować bez dokumentu potwierdzającego poziom wiedzy.  

Oznacza to, że charakter barier w dostępie do edukacji uległ w ostatnich latach zmianie: 
polegają one na trudnościach dostania się do szkoły o dobrym poziomie nauki, a nie do 
szkoły określonego typu. Standardowym wyborem młodzieży z obszarów i grup defawo-

                                                 
69 Wydatki rodziców (2007) Wydatki rodziców na edukację dzieci w latach 1997-2007. Warszawa, CBOS, 

BS/161/. 
70 Fatyga B., A. Tyszkiewicz, P. Zieliński (2001) Skala i powody wypadania uczniów z systemu edukacji w Pol-

sce. Raport z badań odpadu szkolnego na terenie 32 gmin, 2001, Warszawa, ISP – CBOS. 
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ryzowanych była wcześniej szkoła zawodowa, ew. najbliższe dostępne technikum lub li-
ceum, zwykle na przeciętnym poziomie, z założeniem niepodejmowania studiów wyż-
szych. Poszerzenie się oferty edukacyjnej o rozmaite formy edukacji oferujące stopień li-
cencjata i magistra stworzyło możliwości kontynuowania nauki liczniejszej grupie mło-
dzieży, ale jakość edukacji na poziomie ponadgimnazjalnym oraz innego typu bariery 
(odległość, koszt edukacji w większych miastach) uniemożliwia w znacznej mierze tej 
młodzieży korzystanie z oferty najlepszych uczelni. Te są zamknięte dla tego typu mło-
dzieży w stopniu nawet większym, niż w przeszłości. Osobnym aspektem tego problemu 
jest konieczność poprawy jakości szkolnictwa zawodowego, co będzie rzutowało na pozy-
cje na rynku pracy tych osób, które z różnych przyczyn nie podejmują dalszego kształce-
nia, a zarazem będzie odpowiadało rosnącym wymaganiom rynku pracy, stawianym dzi-
siaj również robotnikom wykwalifikowanym. Wsparcie dla uczniów z grup defaworyzowa-
nych powinno iść w związku z tym w trzech kierunkach: 

• podnoszenia poziomu jakości nauczania w szkołach dostępnych dla młodzieży  
z tych grup (np. na obszarach wiejskich); 

• różnicowania wsparcia pod względem wybieranych przez młodzież modeli kariery; 
• możliwości kształcenia się i doskonalenia zawodowego w systemie pozaszkolnym. 

Każdemu z tych kierunków odpowiadają różne formy wsparcia dofinansowane w ramach 
ewaluowanych Działań. I tak: 

• w przypadku kierunku pierwszego: podnoszeniu poziomu jakości nauczania w pla-
cówkach kształcących osoby z grup defaworyzowanych sprzyja typ wsparcia ukie-
runkowany na wyposażenie (komputerowe, specjalistyczne, zawodowe), projekty 
dopasowane do lokalnych potrzeb – projekty rozwojowe i alternatywne formy 
edukacji przedszkolnej, kształcenie kadry, a także wspieranie edukacji osób o spe-
cjalnych potrzebach edukacyjnych; 

• W przypadku kierunku drugiego: na wspieranie wybieranych przez młodzież mo-
deli kariery ukierunkowana była pomoc stypendialna; 

• w przypadku kierunku trzeciego: na zwiększenie możliwości kształcenia się i do-
skonalenia zawodowego w systemie pozaszkolnym ukierunkowane były projekty 
skierowane do obszaru nauczanie na odległość i kształcenie ustawiczne. 

Projekty oparte na lokalnej diagnozie potrzeb – alternatywne formy edukacji 
przedszkolnej i dotacje na projekty rozwojowe dla szkół 

Za najskuteczniejszy, modelowy instrument rozwiązywania problemów w zakresie barier 
w dostępie do edukacji należy uznać projekty oparte na lokalnej diagnozie potrzeb, wie-
loaspektowe i elastyczne, bazujące na długotrwałej i ugruntowanej w społeczności poli-
tyce oświatowej. Projekty tego typu mogą być adresowane do różnych środowisk, nie 
tylko wiejskich. Do takiego rodzaju wsparcia można zaliczyć przede wszystkim projekty 
ukierunkowane na tworzenie alternatywnych form edukacji przedszkolnej oraz przezna-
czające dotacje dla szkół na projekty rozwojowe. Wartością dodaną tego typu wsparcia 
jest to, że okazały się one znakomitym katalizatorem aktywności społecznej wokół pro-
blemów oświaty. W wyniku realizacji projektów wiele społeczności dostrzegło w Fundu-
szach Strukturalnych szansę na poprawę jakości życia w miejscu zamieszkania, czego 
jednym z pierwszych warunków jest dostęp do edukacji wysokiej jakości.  

Jak wykazano w badaniu ewaluacyjnym, projekty Alternatywne formy edukacji przed-
szkolnej i Dotacje na projekty rozwojowe dla szkół realizują wiele kluczowych celów  
z zakresu wyrównywania szans w dostępie do edukacji równocześnie. Wpływa to na ich 
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efektywność, zwłaszcza, że angażują dla realizacji tych celów całą społeczność lokalną 
(przy wykorzystaniu jej zasobów kompetencji oraz czasu), a nie tylko kadrę pedago-
giczną lub ekspertów zewnętrznych. Warto zwrócić uwagę na bogactwo programów dzia-
łania w ramach tych projektów w zestawieniu z kwotą kilkudziesięciu tysięcy złotych do-
tacji. W ramach projektów realizowano działania na rzecz ułatwienia dostępu do kultury, 
nauki języków obcych, zajęć pozalekcyjnych, wyrównawczych, opieki pedagogicznej nad 
uczniami sprawiającymi trudności wychowawcze lub z dysfunkcjami (np. pomoc logope-
dyczna, psychologiczna), uzupełniano księgozbiory szkolne i zachęcano młodzież do czy-
telnictwa, organizowano wyjazdy edukacyjne, współpracę z innymi szkołami, a także in-
stytucjami i uczelniami wyższymi. Co najważniejsze – projekty odnoszą się do konkret-
nych, często specyficznych problemów danej społeczności, co zwiększa ich adekwatność  
i skuteczność. Wywołują znaczący efekt dźwigni, będąc polem edukacji w zakresie my-
ślenia projektowego i zarządzania projektem, a w konsekwencji źródłem nowych inicja-
tyw. Nie bez znaczenia jest też powstawanie wokół takich projektów struktur partner-
skich lub wpisywanie się szkół w już funkcjonujące partnerstwa. Jak wynika z badania 
ewaluacyjnego na poziomie pojedynczego ucznia pozytywnym efektem projektów jest in-
tegracja środowiska szkolnego, wzrost samooceny uczniów, poprawa ich samodzielności 
w poszukiwaniu informacji oraz wymierny skutek – lepsze oceny szkolne.  

Podsumowując ocenę oddziaływania projektów rozwojowych podkreślić należy, że w zna-
czący sposób prowadzą one do wyrównania szans edukacyjnych, mierzonych między in-
nymi zmniejszeniem segregacji między szkołami i wewnątrz szkół i segregacji między 
osobami pochodzącymi z grup defaworyzowanych.71  

Dysproporcje pomiędzy miastem a wsią pod względem dostępu do edukacji występują 
już na poziomie edukacji przedszkolnej – to kolejny problem zidentyfikowany w diagnozie 
SPO RZL. Przeciwdziałaniu tym dysproporcjom służyć ma projekt Alternatywne formy 
edukacji przedszkolnej.  

Projekty tego typu w podobny sposób mobilizowały społeczności lokalne, jak projekty do-
tacji dla szkół. Były równocześnie czynnikiem popularyzacji wczesnej edukacji przed-
szkolnej na wsi i stwarzały możliwość wpływu na edukację rodziców w zakresie wycho-
wania i opieki nad dzieckiem. Poprzedzone były lokalnymi analizami potrzeb, co pozwala-
ło na umiejscowienie przedszkoli tam, gdzie były najbardziej potrzebne. Adekwatność  
i skuteczność tej formy wsparcia oceniana jest bardzo wysoko, co skłania do wypracowa-
nia rekomendacji, aby projekty alternatywnej edukacji przedszkolnej były rekomendowa-
ne potencjalnym beneficjentom PO KL jako przykłady dobrej praktyki. Skala tej formy 
wsparcia jest stosunkowo niewielka w obliczu potrzeb, ale należy podkreślić jej pilotażo-
wy charakter.  

Rekomendowane jest również, aby upowszechnienie edukacji przedszkolnej stało się  
w Polsce jednym z najważniejszych priorytetów polityki społeczno – edukacyjnej. Obok 
upowszechnienia szczególny nacisk należy położyć także na jakość tej edukacji, czemu 
może służyć wypracowanie standardów edukacji przedszkolnej. Tylko połączenie tych 
dwóch czynników może rozpocząć autentyczny proces wyrównywania szans edukacyj-
nych i życiowych dzieci pochodzących ze wsi oraz proces odbudowywania kapitału spo-
łecznego wsi. Programy edukacji przedszkolnej powinny uzyskać mocny fundament insty-

                                                 
71 Na takie oddziaływanie projektów wskazują zarówno wyniki badań jakościowych (monograficzne studia przy-
padku na poziomie powiatu i gminy, wywiady z koordynatorami projektów rozwojowych), jak i ilościowego ba-
dania w ramach projektu „Szkoła Marzeń”. Więcej informacji w rozdziale 3.1.1. 
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tucjonalny w gminach poprzez zaangażowanie różnych podmiotów publicznych i prywat-
nych, w tym organizacji pozarządowych. Za niedostatek należy uznać ograniczenie 
wsparcia dla edukacji przedszkolnej w ramach projektu Alternatywne formy… wyłącznie 
do obszarów wiejskich. Nie należy zapominać, że problem ograniczeń w dostępie do edu-
kacji dotyczy również obszarów zurbanizowanych. 

Projekty ukierunkowane na zakup sprzętu 

Kolejną wysoce adekwatną i mającą wymierną użyteczność formą wsparcia były wszelkie 
projekty ukierunkowane na zakup sprzętu, w tym komputerowego i oprogramowania,  
a także sprzętu specjalistycznego i związanego z edukacją zawodową. Potwierdza to, że 
w placówkach problemem pozostaje niewystarczające wyposażenie w sprzęt i pomoce 
dydaktyczne. Z przeprowadzonych badań ilościowych wśród wyposażonych placówek wy-
nika, że zrealizowane wsparcie w dużym i bardzo dużym stopniu zaspokoiło potrzeby wy-
posażonych placówek. Skala zakupów pozwala także sądzić, że oddziaływanie wsparcia 
może być oceniane na poziomie całego kraju. W ramach projektu Pracownie komputero-
we dla szkół wyposażone zostaną 19 954 publiczne szkoły - od poziomu szkół podstawo-
wych, do szkół ponadgimnazjalnych, a także zakłady kształcenia nauczycieli oraz szkoły 
policealne. Stanowi to około 64% wszystkich placówek publicznych. Projektem Interne-
towe centra informacji multimedialnej w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych mają 
zostać objęte 15 592 biblioteki w szkołach publicznych, 49 wojewódzkich bibliotek peda-
gogicznych prowadzonych przez JST oraz 273 biblioteki pedagogiczne będące ich filiami. 
Projekt Wyposażenie w sprzęt komputerowy Centrów Kształcenia Ustawicznego i Centrów 
Kształcenia Praktycznego realizowany skierowany był do wszystkich CKP i CKU w Polsce. 
Głównym jego celem było wyposażenie tych placówek w specjalistyczny sprzęt informa-
tyczny oraz oprogramowanie umożliwiające kształcenie w zawodach związanych lub wy-
korzystujących technologie informacyjno – komunikacyjną. W ramach projektu Wyposa-
żenie CKU, CKP i szkół zawodowych w stanowiska do egzaminów zawodowych zainstalo-
wano i wyposażono ponad 29 tysięcy stanowisk do przeprowadzenia egzaminów potwier-
dzających kwalifikacje zawodowe. Według danych na koniec II półrocza 2007 w ramach 
projektu Zakup nowoczesnego sprzętu ułatwiającego kształcenie uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi (część I, II, III, IV), wyposażono w sprzęt komputerowy (inny 
niż kompleksowe wyposażenie pracowni komputerowych) i specjalistyczne oprogramo-
wanie 1400 placówek, 3400 placówek otrzymało środki dydaktyczne, a 430 sprzęt spe-
cjalistyczny do kształcenia uczniów niepełnosprawnych. W wyniku projektu Wyposażenie 
poradni psychologiczno-pedagogicznych w specjalistyczny sprzęt wraz z oprogramowa-
niem wyposażono 565 poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz zakupiono testy psy-
chologiczne oraz 16 zestawów Biofeedback dla 16 poradni (po 1 zestawie w każdym wo-
jewództwie).  

Na adekwatność wsparcia do realnych potrzeb w kwestii wyposażenia instytucji pozytyw-
ny wpływ miała część określonych kryteriów wyboru placówek do udziału w projektach. 
W przypadku sprzętu ICT wsparcie dotarło do placówek, gdzie ilość uczniów na 1 kompu-
ter była wysoka, a placówka nie posiadała pracowni komputerowej. Wg prognoz MEN po 
zakończeniu realizacji projektów Pracownie komputerowe dla szkół oraz Internetowe cen-
tra multimedialnej w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych wskaźnik liczby uczniów 
przypadających na jeden komputer wyniesie 10, co zbliży Polskę do poziomu tego 
wskaźnika w Europie, aczkolwiek w dalszym ciągu wymaga poprawy. Także wsparcie  
w ramach innych projektów wyposażeniowych dotarło do placówek trafnie do ich potrzeb.  
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Z drugiej strony trzeba zauważyć, że realizacja projektów w formule centralnych zaku-
pów miała negatywny wpływ na efektywność i adekwatność wsparcia. Procedury przetar-
gowe bardzo utrudniły realizację centralnych projektów zakupowych, co w przypadku 
projektów ICT zaskutkowało koniecznością przedłużenia czasu wdrażania. Zdarzało się 
także, że sprzęt był skierowany do placówek nietrafnie, np. zakupiony sprzęt specjali-
styczny nie odpowiadał rodzajowi niepełnosprawności uczniów w placówce, lub sprzęt ICT 
był skierowany do szkoły posiadającej już pracownię komputerową. Takie sytuacje wy-
magały interwencji ze strony MEN.  

Oceniając adekwatność kryteriów udzielania wsparcia w ramach projektów ukierunkowa-
nych na zakup komputerów i oprogramowania, rozumianą jako skierowanie wsparcia do 
placówek najbardziej potrzebujących, podkreślić należy, że w wyniku przyjętych przez 
MEN wymogów wsparcie nie objęło wszystkich typów placówek, eliminując te najmniejsze 
(zazwyczaj najsłabiej wyposażone). Placówki takie znajdują się najczęściej na terenach 
najsłabiej rozwiniętych, gdzie dostęp do edukacji i kształcenia oraz jego jakość są najniż-
sze. Oznacza to, że cel, jakim było zmniejszanie różnic w dostępie do technologii infor-
matyczno-komunikacyjnych, w szczególności do zwiększania dostępu do ICT wśród 
mieszkańców najsłabiej rozwiniętych regionów, na wsi oraz wśród uczniów na tych tere-
nach nie został w pełni zrealizowany. Należy też zauważyć, że MEN ani żadna inna cen-
tralna instytucja nie realizowały i nie realizują w chwili obecnej projektu ukierunkowane-
go na upowszechnianie ICT w małych szkołach. Znaczenie problemu jest istotne gdyż na ob-
szarach o słabszym upowszechnieniu ICT szkoła jest często głównym centrum dyfuzji 
technologii i wiedzy informatycznej.  

Odpowiadając na pytanie, czy wsparcie przyczynia się do poprawy sytuacji tam, gdzie 
dostęp do edukacji i kształcenia i ich jakość są najniższa, należy wziąć pod uwagę roz-
mieszczenie przestrzenne realizowanego wsparcia. Pozytywnie ocenić należy fakt, że 
najwięcej zakupów przypadło na obszary wiejskie i miejscowości do 50 tysięcy mieszkań-
ców. Oznacza to w praktyce, że z zakupów wyposażenia placówek w największym stopniu 
skorzystali i korzystać będą mieszkańcy obszarów wiejskich i mniejszych miejscowości. 
Badania ilościowe i jakościowe potwierdzają, że poprzez poszerzenie oferty zajęć dodat-
kowych oraz pojawienie się oferty dla osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych,  
a także oferty dla społeczności lokalnych podnosi się jakość nauczania w wyposażonych 
placówkach, co sprzyja wyrównywaniu szans edukacyjnych.  

Powiązaniu przeciwdziałania nierównościom w dostępie do edukacji i dostosowaniu jej do 
potrzeb rynku pracy służyło wyposażanie w stanowiska do egzaminów zawodowych  
w CKU/CKP, które były lokowane przede wszystkim w mniejszych miastach.  

Duże znaczenie ma też rozmieszczenie regionalne realizowanych projektów. Kryteria po-
działu środków na projekty wyposażeniowe dla szkół dla poszczególnych regionów zale-
żały od ilości placówek w danym województwie. Należy uznać, że jest to najprostszy spo-
sób podziału środków, jednakże nie uwzględniający nierówności regionalnych w zapo-
trzebowaniu na wyposażenie placówek w sprzęt. W związku z takim podziałem środków 
województwa powszechnie uznane za najsłabiej rozwinięte, gdzie potrzeby placówek są 
największe, otrzymały mniej wsparcia w postaci sprzętu, niż najsilniejsze województwa  
z tego względu, że na ich terenie jest mniejsza liczba szkół.  

Rozmieszczenie regionalne pozostałych form wsparcia, takich jak projekty promujące al-
ternatywne formy edukacji przedszkolnej, projekty rozwojowe dla szkół, centra kształce-
nia na odległość na wsiach, jest w miarę równomierne. W przypadku projektów rozwojo-
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wych dla szkół, wsparciem został objęty większy odsetek uczniów w województwach 
mniejszych i mniej zaludnionych, w których z reguły występują częściej problemy w za-
kresie dostępu do edukacji. Pozostałe projekty, takie jak Alternatywne formy edukacji 
przedszkolnej, Centra kształcenia na odległość na wsiach, są rozmieszczone równomier-
nie w regionach. Ocenić można, że rozmieszczenie realizowanych projektów sprzyja 
zmniejszaniu dysproporcji edukacyjnych między regionami kraju, a że projekty realizo-
wane są na obszarach wiejskich – także zmniejszaniu dysproporcji edukacyjnych pomię-
dzy wsią a miastem. 

Projekty skierowane do osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych 

Oddziaływanie wsparcia w ramach EFS na poprawę dostępu do edukacji kolejnej grupy 
defaworyzowanej, tj. osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych dotyczyło głównie wy-
posażenia szkół specjalnych i integracyjnych oraz poradni psychologiczno – pedagogicz-
nych. Uwzględniając skalę zrealizowanych przedsięwzięć oraz pozytywne wyniki badań  
w wyposażonych placówkach, wsparcie w tym obszarze można ocenić pozytywnie. Można 
uznać, że wsparcie ma wpływ na ułatwienie tym uczniom dostępu do edukacji oraz 
zwiększenie ich szans na zatrudnienie. Cele te osiągane są w wyniku realizacji wsparcia 
pośrednio, poprzez lepszą diagnozę takich osób, zwiększenie ich samodzielności, poprawy 
jakości nauczania, możliwości komunikacji ze społeczeństwem, poprawy umiejętności 
kluczowych. Takie pozytywne oddziaływanie wsparcia wyraźnie pokazują wyniki badań, 
zarówno ilościowych (badanie CATI wyposażonych szkół specjalnych i z oddziałami inte-
gracyjnymi oraz PPP), jak i jakościowych (rozmowy z dyrektorami tych placówek i insty-
tucji).  

Podkreślić jednakże trzeba, że potrzeby w obszarze edukacji specjalnej są nadal olbrzy-
mie i obejmują zarówno dalsze zapotrzebowanie na specjalistyczne wyposażenie, jak  
i kształcenie kadry i tworzenie specjalistycznych programów nauczania. Wsparcie w ra-
mach EFS nie było ukierunkowane na zaspokojenie tych dwóch ostatnich potrzeb lub, jak 
w przypadku projektu Kursy doskonalące dla nauczycieli z zakresu pedagogiki specjalnej, 
jego realizacja nie powiodła się. Rozszerzenie udziału osób o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych w głównym nurcie szkolnictwa wymaga także systematycznych badań za-
równo ich potrzeb, jak i efektów polityk oświatowych skierowanych do tych grup.  

Kolejnym obszarem w edukacji specjalnej, nieobjętym wsparciem, jest doradztwo zawo-
dowe. Ogólnie ocenić można, że w przypadku edukacji osób o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych wsparcie w ramach EFS było bardzo doraźne i nie rozwiązało w komplek-
sowy sposób najważniejszych problemów. Problematyka doradztwa zawodowego domaga 
się rozwiązania systemowego i dotyczy nie tylko osób o specjalnych potrzebach eduka-
cyjnych. W ich przypadku problem jednak widoczny jest szczególnie wyraźnie. 

Kształcenie na odległość i kształcenie ustawiczne 

Wyrównaniu szans edukacyjnych i ułatwieniu dostępu do edukacji grupom defaworyzo-
wanym sprzyja kierowanie wsparcia do obszaru kształcenia zawodowego i ustawicznego 
oraz obszaru kształcenia na odległość. Główne cele Działań 2.1 i 2.2 SPO RZL są odpo-
wiedzią na potrzeby szkolnictwa w tych obszarach, które wymaga wieloletniego i wielo-
kierunkowego wsparcia tak, aby dostosować je do wymogów określonych w kierunkach 
rozwoju edukacji w Europie. 

Edukacja na odległość odgrywa bardzo ważną rolę w procesie kształcenia społeczeństw 
na świecie. W Polsce ten model kształcenia jest jeszcze mało popularny i znajduje się 
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ciągle w sferze marginalnych działań w obszarze edukacji. W tym kontekście komplekso-
we wsparcie w ramach EFS należy ocenić szczególnie wysoko, jako promujące i rozwija-
jące ten obszar edukacji. Kompleksowość i spójność wsparcia polega tu na realizacji wie-
lu różnych form pomocy: utworzenia ogólnopolskiej sieci centrów kształcenia na odle-
głość, stworzenia odpowiedniej metodologii i programów nauczania oraz właściwego 
przygotowanie kadry do prowadzenia takich placówek. Dzięki takiemu podejściu zakres 
ich oddziaływania powinien się uzupełniać i wzmacniać, a tym samym przyczynić się do 
osiągnięcia celu, jakim jest udostępnienie możliwości uczestnictwa w procesie kształce-
nia, poprawa poziomu wykształcenia członków społeczności lokalnych, a co za tym idzie, 
przyczynienie się do poprawy ich sytuacji na lokalnych i regionalnych rynkach pracy.  

Beneficjenci ostateczni kształcenia na odległość to szeroka grupa osób pragnących pod-
nieść swoje kwalifikacje, zdobyć nowe umiejętności, uzupełnić posiadane wykształcenie, 
podzielić się wiedzą. W szczególności ta forma kształcenia adresowana jest do osób nie-
pełnosprawnych, osób o utrudnionym dostępie do edukacji, osób ze środowisk wiejskich  
i małomiasteczkowych, będących w niekorzystnej sytuacji finansowej.  

Mimo iż wdrażanie wsparcia znajduje się na wczesnym etapie, ocenić można, że przyczy-
ni się ono do zmniejszania dysproporcji edukacyjnych pomiędzy wsią a miastem oraz 
zmniejszenia segregacji między osobami pochodzącymi z grup defaworyzowanych. Nale-
ży podkreślić, że aby model kształcenia na odległość stał się rzeczywistością, konieczna 
jest aktywna polityka państwa, która stworzyłaby odpowiednie rozwiązania systemowe. 
Trwałość wsparcia zapewniona zostanie także w wyniku dalszego rozwoju infrastruktury 
informatycznej, niezbędnej do rozwoju edukacji na odległość, kontynuacji działań ukie-
runkowanych na tworzenie nowoczesnych programów nauczania i doskonalenia kadry,  
a także promocji tej formy kształcenia. Sukces i powodzenie wsparcia zależeć też będą  
w dużej mierze od zaangażowania i aktywności własnej mieszkańców wsi w podnoszeniu 
swoich kwalifikacji i umiejętności, ale również od pomocy udzielanej poza zaplanowanymi 
w projekcie działaniami. Należy zatem podkreślić, że dla wyrównywania szans edukacyj-
nych obszarów defaworyzowanych należy nadal poszukiwać kompleksowych mechani-
zmów wsparcia i realnych rozwiązań systemowych, w których poważną rolę winny od-
grywać samorządy lokalne wspierane przez ekspertów w zakresie edukacji. 

Opracowane dzięki wsparciu EFS modułowe programy nauki zawodu mogą i powinny być 
wykorzystywane w kształceniu na odległość. Ich główna funkcja i zarazem zaletą jest 
możliwość kształtowania oferty nauczania ustawicznego, dostosowanej do zróżnicowa-
nych potrzeb dorosłych. Ewaluacja wykazała jednak zarazem, że także i w tym obszarze 
konieczne są rozwiązania systemowe. Kształcenie się przez całe życie, konieczne choćby 
z uwagi na zmienne wyzwania rynku pracy, nie jest w Polsce zbyt popularne na obsza-
rach wiejskich i w mniejszych miastach, wymaga zatem promocji. Projekty wspierania 
kształcenia ustawicznego i kształcenia na odległość, dofinansowane z EFS, ujawniły  
w polskim systemie edukacji i szkoleń ważną lukę: brak koordynacji działań różnych pod-
miotów, zajmujących się doradztwem zawodowym i planowaniem kariery: szkolnych do-
radców zawodowych, doradców zawodowych działających w PUP oraz poradni psycholo-
giczno-pedagogicznych. Dla zapewnienia trwałości efektów wsparcia EFS w tym zakresie 
konieczne są szybkie zmiany prawne, stymulujące współprace tych podmiotów, a także 
idące w tym kierunku działania promocyjne.  

Program stypendialny  

Wsparcie dla optymalnego dla ucznia modelu kariery powinno być celem systemu sty-
pendialnego. Na rynku pracy w coraz mniejszym stopniu liczy się sam stopień licencjata 
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czy magistra, a w coraz większym jakość kwalifikacji, czyli m.in. ukończenie szkoły  
i uczelni kształcącej na odpowiednim poziomie. Planowanie kariery, uwzględniające wy-
magania rynku pracy, powinno stać się elementem systemu stypendialnego realizowane-
go w ramach Działania 2.2 ZPORR. Stypendia formalnie powinny stanowić także dopeł-
nienie - jako pomoc indywidualna - wsparcia świadczonego na rzecz szkół i społeczności 
lokalnych w ramach Działań 2.1 i 2.2 SPO RZL. W praktyce miały one jednak przede 
wszystkim charakter wspomagania już realizowanej przez ucznia ścieżki kariery i nie 
stymulowały aspiracji edukacyjnych, co miałoby o wiele większe znaczenie dla wyrówny-
wania szans w dostępie do edukacji.  

Formę pomocy w postaci stypendiów dla osób w trudnej sytuacji materialnej można oce-
nić jako trafną do istniejących potrzeb społecznych, ale jedynie z tego powodu, że wobec 
ogromnych potrzeb w zakresie wsparcia materialnego każda ilość i każda forma wsparcia 
tego rodzaju dla osób defaworyzowanych zostanie z pewnością wykorzystana. Kwota po-
mocy, trafiająca do ucznia, powinna stanowić istotny czynnik wspierający realizację jego 
kariery, co przesądza o skuteczności prowadzonych działań. Z badań ewaluacyjnych wy-
nika, że skuteczność stypendium ograniczała się do pewnego ułatwienia w karierze: np. 
jako dodatek do kosztów wynajmu stancji lub kosztów dojazdu. Kwota stypendium była 
zwykle jednak na tyle niska, że wobec konieczności kłopotliwego gromadzenia dokumen-
tacji do wniosku potencjalni beneficjenci rezygnowali z pobierania stypendium. 

Z pewnością nie można mówić o tym, że pobieranie stypendiów w znaczący sposób uła-
twiło beneficjentom ostatecznym pokonanie barier w dostępie do edukacji. Pomoc sty-
pendialną, która nie prowadzi do optymalnego dla sytuacji życiowej i społecznej oraz 
predyspozycji ucznia lub studenta modelu kariery można uznać za nieskuteczną, a nawet 
przynoszącą skutki odwrotne od zamierzonych, gdyż może sprzyjać „produkcji bezrobot-
nych”: osób posiadających formalne wykształcenie o niewielkiej wartości na rynku pracy. 
Tym bardziej, że wsparcie nie było skierowane do uczniów np. w dobrej jakości szkole 
zawodowej, przygotowującej ucznia do zawodu zgodnie z zapotrzebowaniami rynku.  
W tym kontekście Działanie 2.2. ZPORR w ograniczonym stopniu przyczyniło się do wy-
równywania szans w dostępie młodzieży z grup i terenów zmarginalizowanych do eduka-
cji, utrwalając raczej dotychczasowy model wyboru szkoły maturalnej i wyższej, nieko-
niecznie na wysokim poziomie. Niewątpliwie wsparcie to przyniosło zaspokojenie części 
potrzeb beneficjentów ostatecznych, ale zostało to przeprowadzone w sposób mało efek-
tywny, na co wskazano w rozdziale 3.1.1 wyliczając szereg czynników generujących do-
datkowe koszty i sprawiających, że w rzeczywistości wsparcie w znacznej części nie zo-
stało trafnie adresowane.   

Na niską efektywność pomocy stypendialnej miały wpływ następujące czynniki: 
• niska wysokość kwoty stypendium, co powodowało, że rzeczywiste oddziaływanie 

wsparcia było obniżone; 
• nietrafnie dobrane kryteria udziału w programie (np. w pierwszym okresie realiza-

cji projektu podstawowym (i właściwie jedynym) kryterium decydującym o przy-
znaniu pomocy była wysokość dochodów na jednego członka gospodarstwa do-
mowego); 

• brak udziału czynnika społecznego w przydzielaniu stypendiów (waga opinii pod-
miotu znającego rzeczywiste potrzeby ucznia) i diagnozy potrzeb na poziomie lo-
kalnym; 

• skomplikowany proces dokumentowania wydatków; 
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• konieczność zaangażowania znacznej liczby osób w proces administrowania 
wsparciem; 

• konieczność finansowania części obsługi administracyjnej projektu ze środków bu-
dżetowych organu prowadzącego (zatrudnienie dodatkowych osób, koszty przele-
wów bankowych); 

• nietrafiona rola i ranga komisji stypendialnych; 
• docieranie z informacją do części potencjalnych beneficjentów ostatecznych zbyt 

późno, co uniemożliwiło im zebranie koniecznej dokumentacji. 
 

Zewnętrzne uwarunkowania sukcesu wsparcia ukierunkowanego na wyrówny-
wanie szans w dostępie do edukacji i szans edukacyjnych 

Stopień, w jakim Działania 2.1 i 2.2 SPO RZL oraz 2.2 ZPORR przyczyniają się do zwięk-
szenia dostępu do systemu kształcenia i szkolenia (rozumianego przede wszystkim jako 
zmniejszanie nierówności w dostępie) można ocenić jako zadowalający. Pozytywnie oce-
niając większość form wsparcia pod względem ich adekwatności, efektywności i skutecz-
ności, należy zauważyć, iż istnienie negatywnych zewnętrznych czynników obniża ich od-
działywanie i zagraża trwałości wsparcia. Czynniki te zostały opisane szczegółowo w pod-
rozdziałach dotyczących poszczególnych obszarów problemowych.  

Oddziaływanie wsparcia jest najbardziej widoczne na poziomie jednostkowym – placówki, 
osoby czy wąsko rozumianej społeczności lokalnej. Uznając za jeden z głównych proble-
mów zidentyfikowanych w diagnozie SPO RZL zjawisko niższego poziomu wykształcenia 
mieszkańców wsi, należy uznać, że skierowanie wsparcia przede wszystkim do tych ob-
szarów przyczynia się do rozwiązania tego problemu. Nie należy zapominać jednak o ko-
nieczności oddziaływania na inne obszary defaworyzowane oraz grupy. Warto też pamię-
tać, iż zrealizowane dotychczas formy wsparcia są działaniami doraźnymi, a ich trwałość 
zależeć będzie od wielu czynników, między innymi związanych z wprowadzeniem w wielu 
obszarach rozwiązań systemowych.  

To, że oddziaływanie wsparcia odczuwalne jest przede wszystkim na poziomie lokalnym, 
każe zwrócić uwagę na obszar, który nie został bezpośrednio objęty wsparciem. Ten ob-
szar to zarządzanie oświatą i zdolności absorpcyjne jednostek samorządu terytorialnego 
w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych. Ujawnienie jego wagi oraz pewne po-
średnie zmiany w tym obszarze – stanowią istotną wartość dodaną całości ewaluowanych 
Działań. Jest to jednakże ten obszar, w którym należy podejmować działania systemowe, 
służące utrwaleniu efektów interwencji w ramach EFS, a w przyszłości PO KL. 

W ramach warsztatów heurystycznych będących częścią ewaluacji wielokrotnie podkre-
ślano, że wszystkie podstawowe warunki sukcesu wsparcia wdrożonego w ramach EFS,  
a także wsparcia planowanego w obecnym okresie programowania w pierwszym rzędzie 
zależą od sprawnego zarządzania oświatą na poziomie jednostek samorządu terytorialne-
go. Dodatkowym, ale koniecznym warunkiem, będącym logiczną konsekwencja pierwsze-
go, jest istnienie w gminach i powiatach spójnych, wieloletnich polityk edukacyjnych, wo-
kół których panuje społeczny konsensus i które mają wsparcie wszystkich sektorów: pu-
blicznego, prywatnego i pozarządowego.  

Również i w obszarze zarządzania i polityki edukacyjnej konieczne jest dążenie do wy-
równywania szans, które powinno być rozumiane jako poprawa sprawności zarządzania  
i propagowanie najlepszych praktyk i modeli w tym zakresie. Decentralizacja zarządzania 
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oświatą przyczyniła się bowiem do mobilizacji wielu środowisk na rzecz podniesienia po-
ziomu szkolnictwa, ale także stworzyła dodatkowe różnice w poziomie nauczania w bied-
nych i zamożnych samorządach oraz w sprawnych i niesprawnych zarządczo. Powoduje 
to, że mieszkańcy źle zarządzanych lub biednych gmin i powiatów mają mniejsze szanse 
na dostęp do edukacji dobrej jakości. 

W strukturze wydatków oświatowych największy udział mają wynagrodzenia nauczycieli  
i pochodne od nich, przekraczające niejednokrotnie 80% budżetu JST przeznaczonego na 
oświatę, co w biedniejszych gminach grozi zablokowaniem działań na rzecz podniesienia 
jakości usług edukacyjnych. Należy dodać, że sytuacja powiatów (czyli edukacji na po-
ziomie ponadgimnazjalnym) jest w tym względzie gorsza niż gmin, gdyż mają one mniej-
sze możliwości uzyskiwania dochodów własnych. W tym kontekście wyraźnie widać, jak 
istotna jest umiejętność pozyskiwania środków zewnętrznych.  

Zdolności absorpcyjne JST w zakresie pozyskiwania środków unijnych można uznać za 
istotny czynnik sukcesu wsparcia w ramach EFS oraz jego trwałości. Pozyskiwanie infor-
macji o dostępnych źródłach finansowania projektów na poziomie samorządów i szkół na-
leży ocenić jako średnio skuteczne. W obserwowanych gminach i powiatach powstaje ro-
dzaj nieformalnej, sieciowej struktury wymiany informacji, w której uczestniczą dyrekto-
rzy szkół, nauczyciele i pracownicy samorządu. W wywiadach pogłębionych ze wszystkimi 
respondentami, objętymi badaniem była mowa, iż informacje w tym zakresie pozyskiwa-
ne są głównie z portali scholaris.pl, eduseek, Interklasa oraz stron MEN i Kuratoriów. 
Zjawisko to wcale nie musiałoby mieć charakteru negatywnego, gdyby źródła te oferowa-
ły pełną wiedzę na temat możliwości dofinansowania oświaty w gminie i w powiecie. 
Tymczasem informacje w nich zawarte mają głównie charakter stricte oświatowy. W trak-
cie prowadzonych w ramach ewaluacji wywiadów wielu rozmówców skarżyło się na brak 
portalu zawierającego pełną informacje o środkach EFS przeznaczonych dla oświaty. 
Równocześnie nie znali oni zwykle strony www.funduszestrukturalne.gov.pl. Rzadkie były 
jednocześnie przypadki uczestnictwa w szkoleniach informacyjnych organizowanych przez 
Urzędy Marszałkowskie lub Regionalne Ośrodki EFS. Odmienna sytuacja miała miejsce, 
kiedy rozmówca uczestniczył w lokalnej strukturze partnerskiej, np. w Lokalnej Grupie 
Działania LEADER. Osoby takie (dyrektorzy szkół, nauczyciele) zwykle dysponują wtedy 
wiedzą znacznie większą niż zarządzający; ich wiedza i energia ogranicza się zazwyczaj 
jednak do obszaru własnej szkoły. Projekty promujące partnerstwo i integrację społecz-
ności wokół problemów oświaty (Dotacje dla szkół…, Alternatywne formy edukacji przed-
szkolnej, a w przyszłości projekty realizowane w ramach Działania 9.5 PO KL) mogą pro-
wadzić do zmiany tej sytuacji. 

Problemem, który może mieć wpływ na trwałość wsparcia EFS oraz na różnice w zdolno-
ściach poszczególnych gmin i powiatów w zakresie wyrównywania szans w dostępie do 
edukacji - może być brak kadry administracyjnej, odpowiedzialnej za zarządzanie oświatą 
na poziomie gminy. Często można się spotkać z brakiem niezbędnego przygotowania do 
pozyskiwania środków zewnętrznych i zarządzania projektami dofinansowanymi ze środ-
ków unijnych. Na szczególną uwagę zasługuje brak umiejętności pracy metodą projektów 
i efektywnego ubiegania się o dofinansowanie (umiejętność pisania wniosków).  

Wszystkie wspomniane wyżej problemy powodują, że w zakresie pozyskiwania środków 
Unii Europejskiej sytuację uprzywilejowaną mają te samorządy i inne podmioty, które 
zdobyły wcześniej doświadczenia w tym zakresie, dysponują odpowiednimi zasobami ka-
drowymi oraz środkami finansowymi. Sytuacja ta stanowi zagrożenie dla adekwatności  
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i trafności wsparcia w ramach EFS. Poprawa zdolności absorpcyjnych JST to proces trud-
ny do sterowania: w pierwszej kolejności poprawia się sytuacja najaktywniejszych, a po 
nasyceniu się ich potrzeb z ich doświadczeń korzystają podmioty mniej aktywne. W ra-
mach PO KL, również w związku z większą ilością środków, powinno dbać się w związku  
z powyższym o aktywizację tych potencjalnych beneficjentów, którzy albo nie aplikowali 
dotąd o środki unijne, albo aplikowali nieskutecznie. W ofercie ewaluowanych Działań 
trudno stwierdzić istnienie mechanizmów przeciwdziałających tworzeniu się zróżnicowania 
we wspomnianym zakresie. Wyjątkiem mogą być projekty Dotacje rozwojowe dla szkół  
i Alternatywne formy edukacji przedszkolnej gdzie pozytywnie oddziaływał brak koniecz-
ności udziału własnego w kosztach realizacji projektu, podczas gdy w projektach takich 
jak wyposażenie w sprzęt ICT placówka musiała ponieść koszty przygotowania sal i prze-
szkolenia kadry, co dla niektórych placówek było dużym utrudnieniem. Projekty takie,  
w których decydująca jest aktywność i determinacja jednostek i lokalnych społeczności  
w pozyskiwaniu środków na rozwój mają ogromne znaczenie jako czynnik krystalizowania 
się lokalnych środowisk działających na rzecz oświaty, a tym samym służą wyrównywaniu 
szans samorządów w zakresie ich zdolności absorpcyjnych. 

Warto też zwrócić uwagę, że zwłaszcza w przypadku szkół, które realizowały wcześniej 
projekty (nie tylko finansowane ze środków EFS) wyczerpuje się model zaangażowania 
nauczycieli i dyrektorów, w których zarządzanie projektem jest pracą dodatkową, często 
wykonywaną bez wynagrodzenia. Rozwiązaniem tego problemu mogłoby być powierzanie 
prowadzenia projektów w szkołach np. organizacjom pozarządowym działającym na rzecz 
rozwoju edukacji w środowisku lokalnym. 

Na koniec należy podkreślić, że w celu realizacji części projektów konieczne jest zaanga-
żowanie innych niż szkoły i organy prowadzące podmiotów działających w gminie lub  
w powiecie: organizacji pozarządowych, przedsiębiorców, parafii, lokalnych autorytetów  
i liderów. Istnienie na obszarze powiatu czy gminy struktur współpracy partnerskiej nale-
ży uznać zatem za standard, który powinien być przedmiotem interwencji/wsparcia  
w ramach EFS (przynajmniej pośrednio). Często od takiej współpracy zależeć będzie 
możliwość ubiegania się o środki unijne, zdobycie ich oraz efektywne wykorzystanie,  
a w rezultacie ograniczenie barier w dostępie do edukacji. 

Jedną z trudności związanych z realizacją projektów, mającą szczególny wpływ na ich 
adekwatność i skuteczność jest brak spójnej polityki edukacyjnej. Bardzo mocno podkre-
ślali to uczestnicy warsztatów heurystycznych. Najczęściej szkoła ma do czynienia z kil-
koma rodzajami polityk: możemy mówić o polityce Ministra, Kuratora, organu prowadzą-
cego. Nie należy do rzadkości sytuacja, w której owe polityki nie są ze sobą spójne. Ab-
sorpcja i właściwe wykorzystanie środków unijnych w takiej sytuacji wydają się szczegól-
nie utrudnione.  

Kolejnym elementem oddziaływującym na właściwe wykorzystanie środków unijnych, 
wymienianym jako bardzo znaczący przez uczestników warsztatów heurystycznych re-
prezentujących poziom lokalny edukacji, jest kadencyjność władz oświatowych na 
wszystkich poziomach: krajowym, regionalnym i lokalnym. Niezależnie od generalnie 
stwierdzonej wrażliwości spraw oświaty na kwestie polityczne, wiele zależy tu od stan-
dardów działania, czyli kultury politycznej. Za najważniejszy problem w tym obszarze, 
który przede wszystkim powinien być przedmiotem interwencji EFS należy uznać brak lo-
kalnych polityk oświatowych, wokół których panowałby społeczny i polityczny konsensus. 
Wynika to z faktu, że z powodu braku spójnej polityki edukacyjnej faktycznym kreatorem 
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lokalnej polityki oświatowej jest najczęściej samorząd. Warunkiem likwidacji tego zjawi-
ska może być integracja społeczności lokalnych wokół spraw oświaty, np. poprzez two-
rzenie partnerstw. Instrumentem, który może temu sprzyjać, są projekty typu Dotacje 
dla szkół na projekty rozwojowe, które zwłaszcza w mniejszych gminach były stymulato-
rem integracji społecznej wokół spraw oświaty. W przyszłości należałoby rozważyć dofi-
nansowanie inicjatyw realizowanych na poziomie jednostki samorządu i szkoły jednocze-
śnie, gdzie projekt rozwojowy w większym stopniu angażowałby samorząd i jako warunek 
konieczny zakładał integrację społeczności lokalnej. Aktywizację społeczności lokalnych 
wokół problemów edukacji – tam, gdzie do niej doszło - należy uznać za jeden z najważ-
niejszych efektów wsparcia w ramach EFS z zakresu wyrównywania szans w dostępie do 
edukacji, gdyż  

• wpływa na trafność, użyteczność i adekwatność wsparcia poprzez lokalną diagno-
zę potrzeb; 

• sprzyja efektywności, gdyż angażuje miejscowe zasoby i powoduje efekt dźwigni; 
• przyczynia się do trwałości wsparcia poprzez istnienie na poziomie lokalnym zgody 

co do kierunków polityki edukacyjnej.   

Przesłanką poprawy oddziaływania i trwałości wsparcia w ramach EFS będą zatem przede 
wszystkim nadchodzące zmiany systemowe, sprzyjające tworzeniu lokalnych polityk edu-
kacyjnych i organizowania wokół nich partnerstw składających się z podmiotów reprezen-
tujących różne obszary życia społecznego i gospodarczego. 

 

3.3. Wnioski dotyczące wpływu wsparcia na zmiany w jakości 
kształcenia i szkolenia 

Rozważając wpływ wsparcia na zmiany w jakości kształcenia i szkolenia można wyróżnić 
elementy mające bezpośrednie przełożenie na poprawę tej jakości, takie jak wyposażenie 
placówek, podnoszenie jakości warsztatu pracy nauczycieli, opracowywanie i upowszech-
nianie nowoczesnych programów i materiałów dydaktycznych. Z kolei występuje też sze-
reg czynników mających pośredni wpływ na zmiany w jakości kształcenia, na co zwrócili 
uwagę uczestnicy warsztatów heurystycznych: przyjęty system akredytacji, którego ce-
lem ma być zagwarantowanie jakości świadczonych usług placówek i instytucji szkole-
niowych będących poza szkolnym systemem kształcenia oraz system egzaminów ze-
wnętrznych, którego celem jest dostarczenie zobiektywizowanych i porównywalnych  
w skali całego kraju informacji o osiągnięciach uczniów kończących poszczególne etapy 
edukacyjne. Wśród elementów mających pośrednie przełożenie na jakość kształcenia  
i szkolenia są także: system awansu nauczycielskiego, system doradztwa metodycznego 
powiązany z rozwojem nauczycieli, istnienie lub nie lokalnych polityk edukacyjnych,  
a także badania potrzeb szkoleniowych kadry oświaty i stworzenie systemu zarządzania 
nimi. 

Edukacja informatyczna 

Jako bezpośrednio przyczyniające się do poprawy jakości nauczania należy wymienić 
wsparcie ukierunkowane na wyposażenie placówek w sprzęt komputerowy i oprogramo-
wanie oraz komplementarne z tym projekty szkoleniowe z wykorzystania ICT przez na-
uczycieli w procesie kształcenia oraz zakładające opracowanie nowoczesnych multime-
dialnych programów nauczania. Wsparcie ukierunkowane na wyposażenie placówek  
w sprzęt komputerowy, jak wynika z badań ilościowych, w znacznym stopniu wpływa na 
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podniesienie jakości kształcenia. Umiejętności informatyczne, posługiwanie się kompute-
rem i Internetem ogromnie się w ostatnich latach upowszechniły. Dzięki otrzymanemu 
wsparciu, nie tylko w ramach EFS, prawie każda szkoła dysponuje obecnie pracownią 
komputerową lub będzie ją miała w najbliższym czasie. Wprawdzie biedniejsze szkoły 
dysponują gorszym, starym sprzętem i jest go mniej w przeliczeniu na jednego ucznia, 
ale skutki realizacji kolejnych projektów internetowych są wyraźnie widoczne i w sposób 
decydujący wpłynęły na aktualny stan wyposażenia szkół w komputery. Sprzęt kompute-
rowy jest jednocześnie wykorzystywany do organizowania dodatkowych zajęć dla 
uczniów, w tym dla osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych.  

Równolegle z poprawą wyposażenia szkół w sprzęt komputerowy wzrosła liczba nauczy-
cieli przeszkolonych w zakresie posługiwania się ICT. Najbardziej przyczyniły się do tego 
dwa czynniki: awans zawodowy nauczycieli, który wymagał od nauczyciela umiejętności 
posługiwania się komputerem i technologią informacyjną oraz cały cykl szkoleń oferowa-
nych w ramach specjalnych programów, takich jak np. Intel. Nauczanie ku przyszłości, 
czy też studiów podyplomowych współfinansowanych przez EFS. Z tych ostatnich skorzy-
stało najwięcej nauczycieli z terenów wiejskich.  

Kluczową kwestią staje się wykorzystywanie ICT w procesie kształcenia, nie tylko na lek-
cjach z informatyki. Oceniając wykorzystanie zakupionego sprzętu komputerowego  
w placówkach, trzeba zauważyć, że, jak wynika z badań, szczególnie jakościowych, zaku-
piony w ramach EFS sprzęt informatyczny jest wykorzystywany w niewystarczającym 
stopniu przez nauczycieli innych przedmiotów niż informatyka. Łączy się to równolegle  
z faktem, że swoje nowo nabyte umiejętności nauczyciele wykorzystują zbyt rzadko lub 
nie wykorzystują ich wcale w procesie dydaktycznym. Spowodowane jest to przede 
wszystkim trudnościami organizacyjnymi, tj. brakiem dostępu do pracowni komputerowej 
albo też brakiem stosownej wiedzy metodycznej i odpowiednich materiałów multimedial-
nych czy scenariuszy zajęć. Dostęp do wysokiej jakości nowoczesnych materiałów i po-
mocy multimedialnych przeznaczonych do wykorzystania przez nauczycieli na lekcjach 
swoich przedmiotów jest szczególnie istotny dla podniesienia jakości kształcenia i atrak-
cyjności zajęć. Dlatego wysoko należy ocenić projekt ukierunkowany na rozbudowanie in-
ternetowego portalu scholaris.pl, gdzie nauczyciel może skorzystać z gotowych materia-
łów i scenariuszy lekcji z różnych przedmiotów i na wszystkich poziomach nauczania. Ma-
teriały i pomoce mają jakość gwarantowaną przez MEN. Niestety dwa czynniki zagrażają 
użyteczności i trwałości rezultatów tego projektu: brak wystarczających umiejętności 
wśród nauczycieli do wykorzystywania dostępnych pomocy oraz niepewne źródło finan-
sowania portalu w przyszłości, co już teraz sprawia, że zasoby portalu nie są rozbudowy-
wane, a niektóre jego funkcje, np. fora, nieaktywne. Rekomendowane jest, aby w przy-
szłości szczególnie wspierać obszar doskonalenia nauczycieli w wykorzystywaniu ICT na 
lekcjach swoich przedmiotów. Powinny temu służyć wszelkie formy wsparcia, takie jak 
studia podyplomowe, kursy ICT, w tym szczegółowe kursy i prezentacje dotyczące wyko-
rzystywania pomocy multimedialnych. Warto w prowadzeniu takich kursów na poziomie 
placówki wykorzystywać zakupiony w ramach EFS sprzęt komputerowy.  

Wyposażenie placówek w sprzęt specjalistyczny 

W kontekście podnoszenia jakości nauczania ocena wsparcia ukierunkowanego na wypo-
sażenie placówek kształcących osoby o specjalnych potrzebach edukacyjnych jest pozy-
tywna. Nie licząc wydarzeń obniżających efektywność projektu Zakup nowoczesnego 
sprzętu ułatwiającego kształcenie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, 
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związanych z formułą zakupów centralnych, takich jak przedłużające się procedury prze-
targowe oraz nie zawsze trafiony rodzaj pomocy do potrzeb placówki, adekwatność, sku-
teczność i oddziaływanie wsparcia należy ocenić bardzo pozytywnie. Opinią potwierdzaną 
w badaniach ilościowych oraz w wywiadach z przedstawicielami wyposażonych placówek, 
jest pozytywny wpływ wsparcia na podnoszenie jakości kształcenia osób o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych. Dzięki dofinansowaniu z EFS praca wyposażonych placówek,  
w porównaniu z placówkami niedoposażonymi, jest lepszej lub dużo lepszej jakości. Tak-
że zdecydowana większość placówek jednoznacznie pozytywnie odpowiada na pytanie  
o przełożenie wsparcia na podnoszenie jakości diagnostyki i kształcenia osób o specjal-
nych potrzebach edukacyjnych. 

Kształcenie i doskonalenie nauczycieli  

Kolejnym kluczowym czynnikiem wpływającym na jakość kształcenia i szkolenia jest od-
powiednie przygotowanie kadry oświatowej do nauczania w społeczeństwie opartym na 
wiedzy i w warunkach uczenia się przez całe życie. Aby przygotować uczniów do życia  
w społeczeństwie europejskim, opartym na wiedzy, od nauczycieli oczekuje się szeregu 
nowych umiejętności, które często wymagają zastosowania nowych metod nauczania. 
Dobry nauczyciel to nauczyciel wyposażony w odpowiednią wiedzę, umiejętność jej po-
szerzania, a także (a może przede wszystkim) w zdolność do jej przekazywania. Wiedza 
naszych nauczycieli mierzona liczbą dyplomów jest imponująca. W zdecydowanej więk-
szości mają oni wyższe wykształcenia magisterskie. Ponad połowa zyskała też wysoki po-
ziom awansu zawodowego, który gwarantuje im bezpieczeństwo pracy. Natomiast w bar-
dzo wielu przypadkach niewystarczające okazują się umiejętności wychowawcze. Zredefi-
niowania wymaga też profil i rola nauczyciela w społeczeństwie opartym na wiedzy –  
z nauczyciela „uczącego” na nauczyciela jednocześnie „uczącego się przez całe życie”; 
nauczyciela, który doskonaliłby zarówno swoje kompetencje merytoryczne jak i umiejęt-
ności metodyczne; nauczyciela biorącego udział w wymianach międzynarodowych (do 
czego konieczna jest znajomość języka obcego), odbywającego staż w kilku, również za-
granicznych szkołach. W tym zakresie konieczne jest unormowanie i umocnienie pozycji 
doradztwa metodycznego, które stanowi niezbędne ogniwo w procesie wspierania rozwo-
ju nauczycieli. 

Czynników determinujących tradycyjność metod i sposobów nauczania jest wiele, po-
cząwszy od kształtu szkół, zabudowy klas, poprzez zasady tworzenia programów po - co 
najbardziej istotne - mentalność nauczycieli. Polscy nauczyciele są niezwykle silnie po-
wiązani ze swym środowiskiem lokalnym. To ludzie, którzy pracują często w szkole, którą 
sami kończyli, którzy mieszkają w tej samej miejscowości całe życie. Immobilizm tej gru-
py zawodowej niezwykle wspiera nacisk tradycji. W ostatnich latach, w wyniku wprowa-
dzenia uregulowań prawnych dotyczących reformy oświaty oraz za sprawą różnego typu 
programów szkoleniowych, kierowanych w szczególności do nauczycieli pracujących na 
obszarach i w środowiskach defaworyzowanych, poziom wykształcenia kadry pedagogicz-
nej znacząco się wyrównał. Nie oznacza to bynajmniej, że kwestia kształcenia i doskona-
lenia nauczycieli straciła na znaczeniu. Problem jakości kadry pedagogicznej staje się po 
prostu w coraz większej mierze problemem ogólnopolskim. Jednocześnie nie należy za-
pominać, że w przypadku kadry pracującej na obszarach defaworyzowanych, przede 
wszystkim wiejskich, działają różnego typu mechanizmy selekcji negatywnej. Po pierw-
sze, osoby kończące wyższe studia wykazują zazwyczaj chęć pracy w miejscach oferują-
cych wyższą jakość życia. Mamy więc do czynienia z nieustannym zagrożeniem ucieczką 
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młodszych i lepiej wykształconych kadr. Ponadto zachodzi tu też specyficzna forma dzie-
dziczenia statusu: osoby urodzone np. na obszarach wiejskich, korzystające z oferty edu-
kacyjnej dostępnej w ciągu ostatnich 20-30 lat na wsi nawet gdy kończą wyższe studia, 
są zwykle w mniejszym stopniu „oswojone” z nowoczesnymi technologiami, rzadziej i go-
rzej znają języki obce i zazwyczaj wykazują niższą samodzielność w zakresie dalszego 
kształcenia. Zagrożenie obniżaniem się jakości kadry dotyczy obszarów defaworyzowa-
nych (wsi, niektórych województw, części miast) w o wiele większej mierze, niż nauczy-
cieli uczących w ośrodkach oferujących wyższą jakość życia.  

Adekwatność wparcia EFS ukierunkowanego na doskonalenie nauczycieli można ocenić 
wysoko, aczkolwiek brak spójnej informacji o potrzebach szkoleniowych tej grupy spra-
wia, że adekwatność oceniać można jedynie w odniesieniu do opinii uczestników wspar-
cia. Wysoko należy ocenić jakość wsparcia. Zagwarantowana była ona między innymi 
tym, że wsparcie realizowane było tylko przez placówki i instytucje akredytowane przez 
MEN. Wszystkie wymienione formy interwencji spełniały generalne oczekiwania wynikają-
ce z nowych potrzeb, pojawiających się w wyniku postępów reformy oświaty oraz ko-
nieczności rozwoju modelu społeczeństwa opartego na wiedzy. Uwzględniały też po-
wszechnie znane potrzeby finansowe nauczycieli oraz potrzeby mniejszych szkół, przede 
wszystkich wiejskich, w tym wynikające z niedoborów kadry do prowadzenia zajęć poza-
lekcyjnych (kwalifikacje w zakresie nauczania drugiego przedmiotu, nauczanie ICT, języ-
ków obcych). Odpowiadały również na zapóźnienia, z jakimi mamy do czynienia w pol-
skim systemie edukacji w zakresie szkolnictwa zawodowego.  

Generalnie, w kontekście skuteczności, wysoko należy ocenić zasięg wsparcia ukierunko-
wanego na doskonalenie nauczycieli: różnego typu formami kształcenia i doskonalenia 
zostało objętych około 150 tysięcy nauczycieli (w tym ponad 30 tysięcy uczestniczyło  
w studiach podyplomowych) na ogólną liczbę ponad 0,5 mln zatrudnionych.72 Nie 
uwzględniając szkoleń dla egzaminatorów, największym zainteresowaniem cieszyły się 
szkolenia z zakresu języków obcych i ICT, gdzie, w ocenie realizatorów (na podstawie 
wywiadów przedstawicielami BWE MEN i koordynatorami projektów z ramienia MEN) po-
pyt nie został zaspokojony i powinien być przedmiotem dalszego wsparcia w przyszłości.  

Jak pokazują wyniki badań, zarówno ilościowych (badanie szkolonych nauczycieli), jak  
i jakościowych (wywiady z doradcami metodycznymi, dyrektorami szkół, nauczycielami), 
wsparcie wpłynęło na jakość pracy jego odbiorców. Wyniki badania CATI wskazują, że  
w zdecydowanym stopniu wsparcie wpłynęło na wzrost wiedzy i umiejętności uczestni-
ków, co miało przełożenie na jakość i efektywność wykonywanej przez nich pracy. Oprócz 
korzyści bezpośrednich dla nauczyciela (wzrost satysfakcji z pracy, kwalifikacji zawodo-
wych, awansu i umocnienia pozycji w pracy), poprawiły się umiejętności nauczycieli  
w przygotowaniu uczniów do rynku pracy. Ocenić można zatem, że efekty różnych form 
szkolenia i doskonalenia generalnie sprzyjają podniesieniu jakości kształcenia, przybliża-
jąc ją do wymogów nauczania w społeczeństwie opartym na wiedzy. 

Na skuteczność i efektywność wsparcia miały negatywny wpływ problemy z pozyskiwa-
niem informacji o potrzebach szkoleniowych nauczycieli oraz brak powiązanego z tym 
systemu promocji szkoleń ważnych ze względu na potrzeby systemu oświaty. Dotyczy to 
w największym stopniu szkoleń z zakresu nauczania zawodu, pedagogiki specjalnej i do-
radcy zawodowego. W związku z tym wsparcie EFS należy ocenić jako skuteczne w za-

                                                 
72 Dane na koniec 2007 roku (Sprawozdanie z realizacji Działania 2.2 SPO RZL Podniesienie jakości edukacji  
w odniesieniu do potrzeb rynku pracy); wersja niezatwierdzona przez Instytucję Pośredniczącą  
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kresie ogólnej poprawy kwalifikacji kadr, ale w niektórych obszarach, ważnych z uwagi na 
dostosowanie systemu szkolenia i kształcenia do potrzeb rynku pracy oraz z uwagi na 
wyrównywanie szans w dostępie do edukacji – jego oddziaływanie należy uznać za ogra-
niczone z powodu wskazanych już wyżej barier systemowych. Trudności z rekrutacją na 
niektórych kierunkach, aż do rezygnacji z niektórych projektów – miały też wpływ na 
skuteczność wsparcia.  

W kontekście podnoszenia jakości kształcenia poprzez doskonalenie warsztatu pracy 
przez nauczycieli negatywnym przykładem nieefektywnego wsparcia jest projekt Kursy 
doskonalące dla nauczycieli z zakresu pedagogiki specjalnej. Było to przedsięwzięcie po-
zostające w synergii z projektami ukierunkowanymi na wyposażenie placówek w sprzęt 
specjalistyczny. Jak pokazują wyniki ekspertyz uczniowie o specjalnych potrzebach edu-
kacyjnych napotykają na trudne warunki, nie tylko infrastrukturalne, ale również spo-
łeczne czy dydaktyczne, związane z brakiem doświadczonej i merytorycznie dobrze przy-
gotowanej kadry pedagogicznej, brakiem wystarczającej oferty wsparcia dla tych nauczy-
cieli i niedostatkami dydaktyki specjalnej. Rola kadry nauczycielskiej jest, w opinii eks-
pertów, jedną z najistotniejszych kwestii w procesie kształcenia dziecka o specjalnych po-
trzebach edukacyjnych. W tym kontekście realizacja ww. projektu wydawała się szcze-
gólnie adekwatna. Niestety, że względu na niewystarczające zainteresowanie ze strony 
nauczycieli (chęć studiowania wyraziło ok. 25% przewidywanej liczby kandydatów) pro-
jekt został zamknięty. Nie jest możliwe jednoznaczne stwierdzenie przyczyn niskiej sku-
teczności projektu, natomiast można wnioskować, iż ewentualną przyczyną mogła być 
niedostateczna informacja na temat szkoleń lub trudności z dotarciem do informacji przez 
potencjalnych beneficjentów. Problem niedostatecznej informacji nie jest odosobniony  
w przypadku projektów szkoleniowych i doskonalących dla nauczycieli. Skłania to do wy-
pracowania rekomendacji związanej z koniecznością zweryfikowania sposobów informo-
wania kadry oświaty o dostępnym wsparciu.  

Nowoczesne programy i metody nauczania 

Kolejnymi powszechnymi problemami mającymi przełożenie na jakość kształcenia i szko-
lenia są nieadekwatne do wymogów nowoczesnego nauczania programy szkolne i meto-
dy. Nudne i przeładowane faktami programy, nieatrakcyjne sposoby na prowadzenie lek-
cji zniechęcają do nauki zwłaszcza uczniów, którzy nie mają ambicji kształcić się dalej. 
Dobrzy uczniowie motywowani przez swoich rodziców uczą się nie ze względu na to, że 
lekcje są dla nich interesujące, ale mają świadomość, co mogą osiągnąć dzięki dobrym 
stopniom. Natomiast uczniowie bez tego rodzaju motywacji często uznają, że to, czego 
wymaga od nich szkoła jest bez sensu i naukę odrzucają. Programy są zbyt obszerne, 
zawierają zbyt dużo faktów i zbyt mało nacisku stawiają na prezentację problemów, czy 
zagadnień do rozwiązania. Ze względu na przeładowanie programów, jak i tradycję, 
rzadko stosowane są w szkole aktywne metody nauczania, mobilizujące ucznia do samo-
dzielnego uczenia się i wyciągania wniosków. Uczniowie nie potrafią dyskutować. Zdarza 
się wręcz, że są zniechęcani przez nauczycieli do otwartego wypowiadania swoich poglą-
dów.73 Zmniejszeniu tego negatywnego zjawiska sprzyjało wsparcie EFS ukierunkowane 
na opracowywanie nowoczesnych metod i programów nauczania. 

Wsparcie skierowane było do wszystkich poziomów nauczania, a także do obszaru kształ-
cenia zawodowego. Na tworzenie nowoczesnych pomocy dydaktycznych do wykorzysta-

                                                 
73 Por. „PISA - Wyniki badania 2006 w Polsce”, rok wydania 2007; Warszawa, MEN. 
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nia w procesie nauczania ukierunkowany był wspomniany już projekt Edukacyjny Portal 
Internetowy, zawierający zasoby edukacyjne użyteczne na wszystkich poziomach na-
uczania (bez przedszkolnego i wyższego), łącznie z kształceniem dorosłych i kształceniem 
zawodowym. 

Projektami, których celem jest opracowanie nowoczesnych metod i programów nauczania 
z wykorzystaniem ICT, są projekty Opracowanie metodologii, programów i materiałów 
dydaktycznych do kształcenia na odległość (poziom ponadgimnazjalny) oraz Opracowanie 
programów nauczania do kształcenia na odległość na wybranych kierunkach i specjalno-
ściach studiów wyższych. W ramach tych projektów opracowano w sumie 490 materiałów 
dydaktycznych na potrzeby kształcenia na odległość. 

Także kształcenie zawodowe wymaga szeroko pojętej modernizacji oferty edukacyjnej 
szkół i placówek, poprzez przygotowanie odpowiedniego zaplecza programowego. Priory-
tetem w kształceniu zawodowym jest rozwój metodyki w kierunku nauczania modułowe-
go. Głównym przedsięwzięciem wspierającym ten obszar jest projekt Przygotowanie in-
nowacyjnych programów do kształcenia zawodowego. Odpowiednia struktura opracowa-
nych programów nauczania o strukturze modułowej umożliwia elastyczne dostosowanie 
procesu nauczania/ uczenia się do warunków technicznych i dydaktycznych w danej szko-
le, a przede wszystkim do zmieniających się potrzeb rynku pracy. Zaletą programów mo-
dułowych jest m.in. możliwość ich różnorodnego zastosowania. Poszczególne jednostki 
modułowe mogą być wykorzystywane w kształceniu młodzieży i dorosłych w formach 
szkolnych i pozaszkolnych, w formie kursów dokształcających i doskonalących, stacjonar-
nych i zaocznych oraz w kształceniu na odległość. Dlatego projekt EFS należy ocenić jako 
adekwatny i mający pozytywny wpływ, aczkolwiek należy jednocześnie podkreślić, iż 
trwałości projektu powinno towarzyszyć odpowiednie podnoszenie umiejętności kadry 
nauczycieli w wykorzystywaniu programów modułowych.  

Standaryzacja kształcenia i szkolenia 

Działania związane ze standaryzacją kształcenia i szkolenia, takie jak wprowadzenie eg-
zaminów zewnętrznych, porównywania ich wyników oraz system akredytacji placówek 
prowadzących kształcenie ustawiczne w formach pozaszkolnych, wspierane w ramach 
EFS mogą w przyszłości prowadzić do poprawy jakości kształcenia i szkolenia. W procesie 
tym ważną rolę spełnia akredytowanie placówek kształcenia ustawicznego oraz system 
egzaminowania zewnętrznego. Wsparcie w ramach EFS skierowane do tego obszaru 
można ocenić jako kompleksowe i zakrojone na skalę, która pozwala na ocenę oddziały-
wania na poziomie makroskopowym.  

Zarówno system egzaminowania zewnętrznego, jak i rozwijający się rynek usług eduka-
cyjnych wymusił na szkołach i instytucjach zajmujących się kształceniem troskę o satys-
fakcjonujący odbiorców poziom nauczania.  

Adekwatność wsparcia skierowanego do obszaru akredytacji uzasadnia istniejący pro-
blem, jakim jest słabo rozpoznany rynek podaży usług szkoleniowych świadczonych przez 
różnego rodzaju placówki oświatowe i podmioty gospodarcze. Statystyka edukacji obej-
mowała jedynie kształcenie w szkołach. Brak było pełnej statystyki dotyczącej edukacji 
w formach pozaszkolnych. Trudności w kontrolowaniu jakości oferowanych kursów 
i w zapewnieniu efektywnego wydatkowania środków na szkolenia stanowiły główną 
przesłankę do stworzenia systemu akredytacyjnego placówek. Wsparcie zrealizowane  
w ramach EFS można uznać za komplementarne i wzajemnie się wzmacniające.  
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Jednym z jego istotnych elementów było utworzenie w ramach projektów SPO RZL Bazy 
danych placówek akredytowanych zawierającej wykaz zarówno placówek, jak i prowa-
dzonych przez nie form, które uzyskały akredytację. Dla pełnego i prawidłowego funkcjo-
nowania systemu akredytacji placówek niezbędne było opracowanie i upublicznienie in-
formacji o procedurach akredytacyjnych, a także informacji o funkcjonujących placów-
kach akredytowanych (Przewodnik procedur akredytacji placówek prowadzących kształ-
cenie w formach pozaszkolnych) oraz zapewnienie odpowiednio przygotowanych specjali-
stów do przeprowadzania procedur akredytacyjnych (Szkolenie kadry administracyjnej 
oświaty w zakresie postępowania akredytacyjnego). Dodatkowo rozpoczęto realizację 
projektu dotyczącego monitorowania placówek akredytowanych. Mimo iż komplementar-
ność projektów wspierających system akredytacji można ocenić pozytywnie, to użytecz-
ność ich rezultatów jest niska, ze względu na małe upowszechnienie systemu akredytacji 
na poziomie lokalnym i wśród odbiorców usług edukacyjnych. Posiadanie certyfikatu 
przez placówkę nie ma też rzeczywistego przełożenia na jej funkcjonowanie, co skutkuje 
między innymi niewielkim zainteresowaniem, aby ubiegać się o akredytację. Konieczna 
jest zatem zakrojona na szeroką skalę promocja działań akredytacyjnych i to zarówno 
wśród świadczeniodawców jak i świadczeniobiorców oraz działania wspierające placówki, 
które posiadają certyfikat. 

Przeszkodą obniżającą znacznie oddziaływanie wsparcia jest niewystarczająca informacja 
i promocja systemu akredytacyjnego na poziomie lokalnym i wśród odbiorców usług edu-
kacyjnych. Powstanie bazy nie wpływa na upowszechnienie idei akredytacji instytucji 
edukacyjnych. W tym kierunku powinno iść wsparcie związane z systemem akredytacji  
w przyszłości. Dla zachowania trwałości wsparcia konieczna jest także aktualizacja opra-
cowanego przewodnika, a także aktów prawnych (obecnie nierówno traktujących placów-
ki publiczne i niepubliczne).   

Wsparcie otrzymane w wyniku realizacji projektów znacząco wpłynęło także na podnie-
sienie jakości funkcjonowania systemu egzaminowania zewnętrznego. Należy podkreślić 
komplementarność i kompleksowość dostarczonego wsparcia w tym obszarze. W dużej 
części zostały zaspokojone potrzeby związane z zapewnieniem odpowiedniego zaplecza  
w postaci sprzętu do opracowywania oraz przetwarzania danych systemowych z egzami-
nów zewnętrznych (Modernizacja wyposażenia Centralnej oraz okręgowych komisji eg-
zaminacyjnych w sprzęt komputerowy i oprogramowanie), przeszkolenia i stosownego 
przygotowania rzeszy egzaminatorów, którzy będą sprawdzali prace uczniowskie, ale tak-
że autorów narzędzi egzaminacyjnych (Przygotowanie nauczycieli do przeprowadzania 
egzaminów zewnętrznych) oraz wyposażenie ośrodków egzaminacyjnych gwarantujące 
egzaminowanym jednakowe warunki zdawania egzaminów (Wyposażenie CKU, CKP  
i szkół zawodowych w stanowiska do egzaminów zawodowych). Ponadto uzupełnieniem 
całościowego podejścia do obszaru egzaminów zewnętrznych była szeroka akcja informa-
cyjna (Publikacja materiałów o egzaminach zewnętrznych dla uczniów), aczkolwiek w tym 
przypadku wpływ wsparcia można ocenić jako przeciętny ze względu na niewystarczający 
zasięg projektu. Odpowiednie przygotowanie do egzaminów zewnętrznych, a w szczegól-
ności do egzaminu zawodowego, przyczynia się też do lepszego przygotowania absolwen-
tów szkół do wejścia na rynek pracy.  

System egzaminowania zewnętrznego jest kluczowym elementem kształtowania jakości 
kształcenia. Od chwili jego wprowadzenia dostarcza istotnych informacji dotyczących po-
ziomu osiągnięć uczniów w skali kraju, regionu, szkoły. Ujawnia obszary, w których ja-
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kość kształcenia jest niedostateczna. Pozwala to kształtować świadomą politykę oświato-
wą zarówno w skali kraju, jak i samorządu oraz podejmować długofalowe działania zmie-
rzające do niwelowania zjawisk negatywnych oraz do wyrównywania szans edukacyjnych 
osób ze środowisk defaworyzowanych. Informacje o wynikach stanowią również inspira-
cję do wszczynania badań naukowych dotyczących uwarunkowań osiągnięć szkolnych. 
Zagrożeniem dla trwałości uzyskanych rezultatów są ciągłe zmiany zarówno w edukacji, 
jak i w systemie egzaminowania wynikające z polityki MEN. 

Nieefektywny system awansu  

Awans zawodowy był do tej pory podstawową motywacją zdobywania wiedzy przez na-
uczycieli, co wobec ustawowej konieczności doskonalenia się mogło być motywacją wy-
starczającą. Zjawisko to w środowiskach edukacyjnych traktowane jest jako powszechne, 
co potwierdzili m.in. uczestnicy warsztatów heurystycznych. Obecny system awansu jest 
nieefektywny i nie sprzyja rzeczywistemu podnoszeniu jakości pracy nauczyciela.  
O awansie decyduje Kuratorium, które nie ponosi za to odpowiedzialności. Głównym 
czynnikiem jest spełnianie kryteriów formalnych. Powoduje to rozluźnienie związku awan-
su z potrzebami szkoły i – jeżeli taka istnieje – z lokalną polityką oświatową. Wpływa to 
na obniżenie jakości kształcenia, gdyż nauczyciele wybierają formy kształcenia nieko-
niecznie najlepsze, tylko takie, które są wystarczające dla spełnienia kryteriów formal-
nych. W celu podniesienia efektywności systemu awansu i jego silniejszego powiązania  
z jakością kształcenia należy mechanizm awansu nauczycielskiego w większym stopniu 
powiązać z oceną umiejętności i predyspozycji, dokonywaną przez dyrektora szkoły we 
współpracy z doradcą metodycznym. Rola kuratorium powinna być ograniczona do kon-
troli formalnej poprawności awansu. 

Zjawiskiem sprzyjającym podnoszeniu jakości kształcenia w kontekście awansu nauczy-
cielskiego jest fakt, że system awansu zawodowego uległ w ostatnim czasie w wyraźnym 
stopniu „nasyceniu”, gdyż większość nauczycieli zdobyło już kwalifikacje zapewniające 
względne bezpieczeństwo zatrudnienia. Pozytywnym efektem takiej zmiany może być 
zwiększenie wagi jakości i przydatności szkoleń, kursów i studiów oferowanych nauczy-
cielom. Przewidywaną tendencją wydaje się, że nauczyciele będą wybierali formy dosko-
nalenia zawodowego, które będą dla nich najciekawsze i najbardziej potrzebne ze wzglę-
du na podniesienie jakości procesu kształcenia, a nie te, w wyniku których najłatwiej do-
stać zaświadczenie o podniesieniu kwalifikacji. Skutkiem tych zmian może być zmniej-
szenie się ilości uczestników różnego typu kursów, ale zarazem poprawa rzeczywistego 
wykorzystania umiejętności. Przyjmując taką perspektywę szczególnie ważne jest przyję-
cie rozwiązań systemowych, kształtujących model „nauczyciela kształcącego się przez ca-
łe życie”. Przede wszystkim powinno to dotyczyć: zmian prawnych precyzujących  
i wzmacniających pozycję doradcy metodycznego w systemie oświaty; wsparcia dla pro-
cesu kształcenia i doskonalenia ze strony lokalnej polityki oświatowej, w której zafunk-
cjonują mocniejsze niż dziś mechanizmy współ-odpowiedzialności za realizację prioryte-
tów oświatowych; istnienia, w ramach tak określonych lokalnych polityk, systemu wspar-
cia dla procesu kształcenia i doskonalenia, w którym kluczową rolę powinien odgrywać 
doradca metodyczny, mający możliwość współpracy z nauczycielem, radą pedagogiczną, 
dyrektorem i organem prowadzącym; funkcjonowania mechanizmów utrwalania nowo 
nabytych kompetencji oraz promocji ich wykorzystania. 
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Doradztwo metodyczne  

Czynnikiem sprzyjającym rozwojowi systemu kształcenia i doskonalenia nauczycieli jest 
badanie rzeczywistych potrzeb szkoleniowych tej grupy. Obecnie nie są prowadzone takie 
badania w skali pozwalającej na opracowanie długofalowej polityki w tym obszarze. Klu-
czowe znaczenie w zakresie budowania kariery zawodowej nauczyciela powinni mieć do-
radcy metodyczni. Na przeszkodzie temu stoi przede wszystkim system, w ramach które-
go doradca nie ma możliwości uczestniczenia w pracy szkoły z racji pełnionej funkcji. 
Brak standardów doradztwa metodycznego oraz powiązania jego koncepcji z rozwojem 
nauczyciela sprawia, że proces kształcenia i doskonalenia nauczycieli przebiega w sposób 
dość przypadkowy. Nakłada się na to brak lokalnych polityk edukacyjnych, które byłyby 
konsekwentnie realizowane w okresie dłuższym, niż jedna kadencja władz samorządu. 
Konsekwencją tego jest brak znajomości rzeczywistych potrzeb szkoleniowych, czyli ta-
kich, które wynikają z kierunku rozwoju oświaty w kontekście potrzeb rozwojowych spo-
łeczeństwa, a nie są tylko wypadkową indywidualnych potrzeb nauczycieli, dostępnej 
oferty i wymagań systemu awansu. Projekty szkoleniowe dofinansowane z EFS przyczyni-
ły się raczej do ujawnienia tych słabości, aniżeli do ich naprawy. Kwestia doradztwa me-
todycznego ma tu kluczowe znaczenie. Oferta EFS nie zawiera niestety elementów, które 
mogłyby służyć choćby doraźnej poprawie sytuacji, czyli np. szkoleń dla dyrektorów szkół 
i zarządzających oświatą albo szkoleń dla Rad Pedagogicznych, czy też szkoleń doskona-
lących w formule sprzyjającej tworzeniu środowiska wymiany doświadczeń.  

Zarządzanie oświatą a jakość kształcenia 

Istotnym warunkiem jakości nauczania jest model zarządzania oświatą. Modele pozosta-
wiające dużą samodzielność dyrektorowi w kształtowaniu polityki jakości nauczania nale-
ży uznać za najskuteczniejsze. Dyrektor mający autonomiczną pozycję może koordyno-
wać proces kształcenia kadry z innymi projektami na rzecz rozwoju szkoły. Gdy jest  
w tym zakresie jedynie wykonawcą woli organu prowadzącego, kształtowanie kompeten-
cji kadry może mieć charakter przypadkowy, często będący wypadkową różnych czynni-
ków natury politycznej. Nie bez znaczenia jest też rola doradcy metodycznego. Doradca 
metodyczny powinien być sojusznikiem i partnerem dyrektora w kształtowaniu polityki 
jakości nauczania, a jego rola powinna zostać formalnie zdefiniowana w systemie, w taki 
sposób, by korzystanie z jego usług było obligatoryjne. Istnienie lokalnej polityki eduka-
cyjnej decyduje też w znacznej mierze o tym, czy różne projekty wdrażane w gminie lub 
powiecie składają się na spójną interwencję. Oddziaływanie różnych projektów jest 
wzmacniane poprzez fakt ich równoległej realizacji w jednym miejscu, np. przy równo-
czesnym szkoleniu kadr i wyposażaniu placówek edukacyjnych w sprzęt, z którego korzy-
stanie jest możliwe dzięki zdobytym kompetencjom. W związku z tym, w ramach ewalu-
owanych Działań najwyżej można ocenić szkolenia z zakresu ICT, umożliwiające korzy-
stanie ze sprzętu komputerowego i multimedialnego, którego zakup był dofinansowany 
ze środków EFS. Możliwości wykorzystania sprzętu jako narzędzia pozyskiwania informa-
cji przydatnych do prowadzenia lekcji wzmacniane są poprzez kursy językowe. Niedostat-
ki z zakresu zarządzania oświatą, brak spójnej i długotrwałej, lokalnej polityki oświato-
wej, brak współpracy partnerskiej mogą być przeszkodą w pozyskiwaniu środków na róż-
nego typu projekty, a w dalszej kolejności mogą stanowić bariery w ich koordynacji. 

Podsumowując ocenę wpływu wsparcia na podniesienie jakości kształcenia i szkolenia  
w Polsce, należy uznać, że oddziaływanie wsparcia w tym obszarze jest znaczne. Należy 
jednak wziąć pod uwagę, iż ocena ta jest możliwa jedynie na poziomie placówki i osób. 
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Jedynie na poziomie szkoły lub placówki można rozpatrywać realną komplementarność  
i synergię badanych projektów. Jak pokazują wyniki badań, w tych placówkach lub jed-
nostkach samorządu terytorialnego, które korzystały z różnorodnych form wsparcia moż-
liwe jest wnioskowanie o ich wieloaspektowym oddziaływaniu. Analiza długotrwałego 
efektu, a także wpływ wsparcia na szerszym poziomie, będzie możliwa po dłuższym 
upływie czasu od realizacji wsparcia. Ponadto powinna ona objąć analizę wskaźników 
osiągnięć uczniów wspieranych placówek będących namacalnym świadectwem zmian  
w jakości nauczania. Biorąc pod uwagę powyższe ograniczenie można jednak ocenić, że 
wsparcie w ramach EFS generalnie przyczyniło się, w sposób bezpośredni lub pośredni, 
do podnoszenia jakości kształcenia i szkolenia.  

 

3.4. Wnioski dotyczące wpływu wsparcia na dopasowanie systemu 
edukacji do wymogów rynku pracy i społeczeństwa opartego na 
wiedzy 

W trakcie badania ewaluacyjnego problematykę podnoszenia jakości kształcenia i szkole-
nia rozpatrywano również w odniesieniu do potrzeb rynku pracy. Wsparcie realizowane  
w ramach działań wspomagających dopasowanie systemu kształcenia i szkolenia do wy-
mogów rynku pracy i społeczeństwa opartego na wiedzy wpływa na rozwijanie u uczniów 
zdolności do przyszłego zatrudnienia. Umiejętność dostosowywania się do wymagań spo-
łeczeństwa wiedzy i stale zmieniającego się rynku pracy wymaga opanowania umiejętno-
ści kluczowych i ogromnej elastyczności w przystosowywaniu się do nowych sytuacji. 
Zwiększenie poziomu kompetencji kluczowych oraz umiejętności specjalistycznych społe-
czeństwa jest głównym zadaniem edukacji i najlepszym sposobem przygotowania ludzi 
do życia społecznego, a także do zatrudnienia. Dążenie do realizacji powyższego celu 
wymaga stałego podnoszenia jakości edukacji i próby dopasowania systemu kształcenia  
i szkolenia do wymogów rynku pracy. Kluczowymi warunkami są w tym obszarze m.in. 
zapewnienie nowoczesnego wyposażenia szkół i placówek edukacyjnych rozwój doradz-
twa i poradnictwa zawodowego, modernizacja oferty szkół i placówek edukacyjnych, upo-
wszechnianie nowoczesnych programów nauczania, doskonalenie kadry oraz budowania 
partnerstw lokalnych na rzecz dopasowania do rynku pracy. 

Oddziaływanie wsparcia w ramach EFS można tutaj rozpatrywać zarówno jako bezpo-
średnio i pośrednio wpływające na dopasowanie systemu kształcenia i szkolenia do wy-
mogów rynku pracy i społeczeństwa opartego na wiedzy. Obszarem bezpośrednio zwią-
zanym z rynkiem pracy jest kształcenie zawodowe i ustawiczne. Projekty realizowane  
w ramach Działań 2.1 i 2.2 SPO RZL dostarczyły wsparcia w szkolnictwie zawodowym  
i ustawicznym w trzech kluczowych dla zapewnienia jakości kształcenia i dopasowania do 
wymagań rynku pracy płaszczyznach: doskonalenia zawodowego nauczycieli, programów 
nauczania i materiałów dydaktycznych oraz wyposażenia placówek odpowiedzialnych za 
kształcenie zawodowe i ustawiczne. Także pozostałe rodzaje wsparcie nie ukierunkowane 
bezpośrednio do obszaru kształcenia zawodowego i ustawicznego mają przełożenie na 
dopasowanie kształcenia do wymogów rynku pracy.  

Wyposażenie placówek kształcenia zawodowego 

Fundamentalnym warunkiem przygotowanie uczniów do funkcjonowania na rynku pracy 
jest zapewnienie im kształcenia w szkołach i placówkach wyposażonych we właściwy 
sprzęt. Obowiązek ten należy do zadań organów prowadzących szkoły, jednak w przy-
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padku kształcenia zawodowego jest to bardzo trudne zadanie, ponieważ jest to z racji 
swej specyfiki kształcenie niezwykle kosztowne. Powiaty często ze względu na trudną sy-
tuację finansową, nie zawsze są w stanie wywiązać się z tego obowiązku. Stąd tak szkoły 
jak i organy prowadzące wymagają wparcia w zakresie dostosowania placówek prowa-
dzących kształcenie zawodowe do wymogów zmieniającego się rynku pracy tak, aby 
uczniowie mogli nabywać nowe umiejętności, korzystając z odpowiedniego i nowoczesne-
go sprzętu. Spełnienie tego warunku to konieczność doposażenia, a w niektórych przy-
padkach wyposażenia placówek zarówno w sprzęt komputerowy jak i sprzęt specjali-
styczny zapewniający kształcenie w danym zawodzie zgodnie z aktualnymi rozwiązaniami 
technologicznymi. Odpowiedzią na ogromną skalę tego problemu, były projekty ukierun-
kowane na wyposażenie CKP i CKU oraz szkoły zawodowe w pracownie komputerowe 
oraz w stanowiska do przeprowadzenia egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawo-
dowe.  

Oceniając wpływ wsparcia ukierunkowanego na zapewnienie nowoczesnego wyposażenia 
szkół i placówek edukacyjnych, należy podkreślić wysoką adekwatność projektów wypo-
sażających placówki w sprzęt komputerowy. Związek pomiędzy wsparciem w sprzęt 
komputerowy a przygotowaniem do wymogów rynku pracy jest widoczny. Z globalnego 
punktu widzenia oczywistym jest, że funkcjonowanie we współczesnym społeczeństwie,  
w tym na rynku pracy, musi uwzględniać sprawne wykorzystywanie technologii informa-
cyjnej. Jakość i nowoczesność zakupionego sprzętu do placówek gwarantuje, że osta-
teczni odbiorcy wsparcia będą mieli taką możliwość. Ideałem byłoby, gdyby szkoły i bi-
blioteki, zwłaszcza te działające na wsiach, stały się ośrodkami kształcenia informatycz-
nego dla środowisk lokalnych i jednym z podmiotów upowszechniających ideę kształcenia 
na odległość. Tymczasem w praktyce szkoły rzadko udostępniają pracownie komputero-
we poza systemem lekcyjnym. Tym niemniej można stwierdzić, że doposażenie CKU, bi-
bliotek oraz podjęcie pierwszych kroków związanych z tworzeniem centrów kształcenia na 
odległość stanowi dobrą podstawę do rozwijania idei kształcenia na odległość, niezwykle 
istotnego w kształceniu ustawicznym. W wyniku realizacji projektów placówki otrzymały 
stosowne wsparcie sprzętowe, natomiast to od nich będzie zależało jakie w przyszłości 
będzie praktyczne jego wykorzystanie i jak przełoży się to na poprawę jakości kształcenia 
i przygotowanie uczniów do funkcjonowania na rynku pracy.  

W przypadku realizacji projektów, które związane były z zakupem sprzętu przeznaczone-
go na potrzeby kształcenia zawodowego, można stwierdzić ich wysoką użyteczność, bo-
wiem przyczyniły się one w wielu placówkach do rozwiązania najistotniejszych problemów 
związanych z dopasowaniem warunków kształcenia do potrzeb rynku pracy. Wskazują na 
to wyniki badań ilościowych dotyczących zakupionego sprzętu komputerowego i wyposa-
żającego stanowiska do egzaminów zawodowych (w 92% placówek respondenci zdekla-
rowali, że dzięki wsparciu placówka lepiej przygotowuje uczniów do wymogów rynku pra-
cy, a w 75%, że podniosła się jakość kształcenia). Także badania jakościowe dotyczące 
projektów ukierunkowanych na opracowywanie modułowych programów nauczania za-
wodowego wskazują, że ten rodzaj wsparcia przyczynia się do podniesienia umiejętności 
elastycznego uczenia się i nabywania nowoczesnej wiedzy niezbędnej na rynku pracy.74 
W związku z powyższym zasięg ich oddziaływania jest szeroki a wartość dodana wynika-
jąca z realizacji wsparcia wysoka. Wyposażenie stanowisk egzaminacyjnych nie tylko bo-
wiem wpłynęło na obiektywizację wyników egzaminów, ale również na porównywalność 
uzyskanych dyplomów i kwalifikacji. Wykorzystywanie w procesie kształcenia wywarło nie 

                                                 
74 Więcej informacji w Rozdziale 3.1.2 
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tylko pozytywny wpływ na jego jakość, co potwierdzają badania ilościowe, ale również 
spowodowało powstanie nowych inicjatyw w poszczególnych placówkach. Pozwoliło też na 
rozszerzenie oferty edukacyjnej o kształcenie w nowych zawodach. Dzięki zakupowi no-
wego sprzętu placówki kształcenia ustawicznego uzyskały również możliwość wszczęcia 
procedur akredytacyjnych. 

Z uwagi jednak na specyfikę kształcenia zawodowego konieczna jest mimo wszystko cią-
gła aktualizacja wyposażenia tak, aby zapewnić uczniom praktyczną naukę zawodu w wa-
runkach zgodnych z rozwojem technologii w danej dziedzinie. Jest to w dalszym ciągu 
problemem kluczowym, który powinien zostać uznany za priorytetowy i wymagający pod-
jęcia rozwiązań o charakterze systemowym.   

Modernizacja oferty edukacyjnej placówek kształcenia zawodowego 

Przed szkolnictwem zawodowym stoi szereg wyzwań, jednym z istotniejszych jest dosto-
sowanie oferty edukacyjnej do dynamiki zmian na rynku pracy. W związku z powyższym 
szkoły zawodowe muszą wyposażyć uczniów w takie kompetencje kluczowe, które uła-
twią im w przyszłości mobilność na rynku pracy i pozwolą na kierowanie własnym rozwo-
jem zawodowym. Wyzwania, jakie przed szkolnictwem zawodowym stawia zmieniający 
się rynek pracy, wymagają wieloaspektowej modernizacji oferty edukacyjnej. 

Priorytetem w kształceniu zawodowym jest gruntowna modernizacja oferty edukacyjnej 
między innymi poprzez rozwój metodyki w kierunku nauczania modułowego oraz opraco-
wania materiałów dydaktycznych ułatwiających kształcenie na odległość. Zaletą progra-
mów modułowych jest m.in. możliwość ich różnorodnego zastosowania. Poszczególne 
jednostki modułowe mogą być wykorzystywane w kształceniu młodzieży i dorosłych  
w formach szkolnych i pozaszkolnych, w formie kursów dokształcających i doskonalących, 
stacjonarnych i zaocznych oraz w kształceniu. Ten obszar wspierany był w ramach pro-
jektów, realizowanych w obszarze Rozwijanie u uczniów zdolności do przyszłego zatrud-
nienia w ramach Działania 2.2 SPO RZL. Główne przedsięwzięcia wspierające rozwój ofer-
ty edukacyjnej oraz oferujące wsparcie dydaktyczne w zakresie budowania nowatorskich 
programów nauczania zostały wysoko ocenione przez ostatecznych beneficjentów. Szcze-
gólnie należy podkreślić ich komplementarność z projektami ukierunkowanymi na rozwój 
umiejętności metodycznych nauczycieli.  

Podniesienie kompetencji nauczycieli o umiejętności związane z metodyką tworzenia lek-
cji i testów multimedialnych jest niezmiernie istotne w związku z wyposażeniem szkół  
w odpowiedni sprzęt oraz potrzebami uatrakcyjnienia form nauczania. Poprawić je może 
także umożliwienie wymiany doświadczeń, materiałów i scenariuszy zajęć opracowanych 
przez samych nauczycieli na przykład za pośrednictwem platformy edukacyjnej takiej jak 
choćby Edukacyjny Portal Internetowy, będący również efektem projektu zrealizowanego 
w ramach EFS. Warunkiem niezbędnym byłaby jednak jakaś forma certyfikowania jakości 
zamieszczanych przez nauczycieli materiałów.  

W szkolnictwie zawodowym można zaobserwować pozytywne zmiany idące w kierunku 
kształcenia umiejętności, ale zmiany te następują powoli. Jest to związane ze specyfiką 
systemów edukacyjnych, które charakteryzuje ogromna inercja. Czynników determinują-
cych tradycyjność metod i programów jest bardzo wiele. Jednym z nich był brak na rynku 
edukacyjnym oferty programowej, która ułatwiałaby modernizację kształcenia zawodo-
wego. Odpowiedzią na potrzeby środowiska było wsparcie w zakresie dostarczenia na-
uczycielom nowoczesnego wsparcia metodycznego i programowego, którego oddziaływa-
nie należy ocenić wysoko.  
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Jednak ze względu na ogromne zróżnicowanie tematyczne jak i technologiczne kształce-
nia zawodowego obszar ten nadal wymaga dalszego wsparcia w celu modernizacji kształ-
cenia ustawicznego i dostosowywania oferty programowej szkół do wymogów rynku pra-
cy.  

Doradztwo zawodowe 

Istotne znaczenie z perspektywy dopasowania systemu kształcenia i szkolenia do wymo-
gów rynku pracy i społeczeństwa opartego na wiedzy ma rozwój systemu doradztwa za-
wodowego. W ramach wsparcia w tym obszarze zrealizowano następujące projekty: 
Przygotowanie nauczycieli do roli doradcy zawodowego w ramach studiów podyplomo-
wych oraz Opracowanie i upowszechnienie materiałów metodycznych i dydaktycznych do 
planowania kariery zawodowej uczniów.  

Promowanie aktualnej wiedzy o potrzebach rynku pracy jest niezbędnym warunkiem 
efektywności kształcenia zawodowego, powinno być ono oparte na właściwie funkcjonu-
jącym doradztwie zawodowym, działającym obecnie w niewielkiej skali, niezintegrowa-
nym, rozproszonym pomiędzy szkoły, poradnie psychologiczno-pedagogiczne oraz urzędy 
pracy. Na niskie oceny oddziaływania projektu przygotowującego nauczycieli do pełnienia 
roli doradcy zawodowego wpłynęło przede wszystkim niejasne określenie pozycji nauczy-
ciela – doradcy w systemie edukacji.  

Projekt szkolenia doradców zawodowych cieszył się najmniejszą popularnością z uwagi na 
jego ograniczony wpływ na awans zawodowy nauczycieli. Tworzenie stanowisk doradców 
zawodowych w szkołach nie jest obowiązkiem ustawowym organów prowadzących i zale-
ży tylko od ich woli i możliwości finansowych, w związku z czym osoby z tego rodzaju 
kwalifikacjami nie mają często okazji do ich wykorzystania. W starostwach nie ma też ra-
czej praktyki współpracy doradców zawodowych zatrudnionych w szkołach z doradcami 
zatrudnionymi w PUP, co mogłoby poszerzyć zainteresowanie tymi studiami wśród na-
uczycieli – poprzez poszerzenie rynku pracy dla nich. Na brak zainteresowania zdobywa-
niem tych kwalifikacji może mieć także wpływ dość ograniczony stopień współpracy szkół 
ponadgimnazjalnych (w tym przede wszystkim techników i szkół zawodowych) z praco-
dawcami działającymi na lokalnym rynku pracy, co jest zjawiskiem raczej typowymi i po-
wszechnym. 

Jeżeli doradztwo nie uzyska wsparcia w postaci rozwiązań, które zapewnią stworzenie 
systemu doradztwa zawodowego dla uczniów, obejmującego szkołę, poradnię psycholo-
giczno-pedagogiczną, PUP i pracodawców, nie będzie efektywnie funkcjonowało, bowiem 
tworzenie stanowisk doradców zawodowych w szkołach nie jest obowiązkiem ustawowym 
organów prowadzących i zależy tylko od ich woli oraz od możliwości finansowych. System 
doradztwa powinien funkcjonować już od poziomu gimnazjum, ponieważ to na tym etapie 
podejmuje się pierwsze świadome decyzje dotyczące wyboru ścieżki edukacyjnej wiążą-
cej się z późniejszą karierą zawodową. Brakuje też współpracy doradców zawodowych za-
trudnionych w szkołach z doradcami zatrudnionymi w PUP oraz z pracodawcami. Taka sy-
tuacja ma obecnie negatywny wpływ na użyteczność i trwałość projektu.  

Natomiast wsparcie związane z przekazaniem szkołom i placówkom materiałów meto-
dycznych i dydaktycznych pomagających nauczycielom w pracy związanej z przygotowa-
niem uczniów do funkcjonowania na rynku pracy, zyskało wysokie oceny beneficjentów 
ostatecznych. Należy podkreślić wysoką wartość dodaną tego typu wsparcia.  
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Analizując przygotowanie uczniów do funkcjonowania na rynku pracy, nie można pominąć 
uczniów szkół zawodowych w placówkach kształcenia specjalnego. Należy pamiętać  
o tym, że ta grupa uczniów oraz ich rodziny mają specyficzne potrzeby związane z poru-
szaniem się po rynku pracy. Jest to obszar szczególnie zaniedbany, wymagający dosto-
sowania programów kształcenia do potrzeb nowoczesnego rynku pracy, rozwijania kształ-
cenia na odległość oraz doskonalenie zawodowego nauczycieli zawodu. W Działaniach 
2.1. i 2.2. SPO RZL nie zaplanowano wsparcia w tym zakresie. 

Podnoszenie kompetencji nauczycieli kształcenia zawodowego 

Obszarem, który nadal wymaga wielokierunkowego wsparcia jest obszar doskonalenia 
kompetencji metodycznych nauczycieli w taki sposób, aby we wszystkich placówkach 
uczniowie mieli możliwość nabywania umiejętności niezbędnych w procesie „uczenia się 
przez całe życie”. Jest to szczególnie trudne zadanie, ponieważ do szkół zawodowych  
w wyniku negatywnej selekcji trafiają uczniowie uzyskujący najniższe wyniki, z niską mo-
tywacją, w niewielkim stopniu zainteresowani kształceniem. Stawia to nauczycieli kształ-
cenia zawodowego w trudnej sytuacji i wymaga od nich takiej pracy dydaktyczno-
wychowawczej, aby absolwenci opuścili szkołę odpowiednio przygotowaniu do funkcjono-
wania na rynku pracy. Należy też pamiętać o fakcie, że nauczyciel kształcenia zawodo-
wego powinien również na bieżąco aktualizować swoją wiedzę związaną z rozwojem no-
woczesnych technologii. W tej sytuacji zastanawiający jest fakt niewielkiego zaintereso-
wania nauczycieli wsparciem oferowanym w ramach Działania 2.2., którego celem było 
podnoszenie kompetencji nauczycieli pracujących na tym etapie kształcenia. Służyły te-
mu następujące projekty: Wspieranie szkolnictwa zawodowego poprzez kursy i inne for-
my doskonalenia oraz Przygotowanie kadry do prowadzenia kształcenia ustawicznego na 
odległość. Z kolei ci nauczyciele, którzy otrzymali wsparcie w ramach badanych projek-
tów dotyczących doskonalenia zawodowego lub też w postaci programów i pomocy meto-
dycznych do wykorzystania w procesie kształcenia modułowego w wielu przypadkach nie 
mają możliwości pełnego wykorzystania nabytej wiedzy i umiejętności w pracy dydak-
tycznej. Skuteczność uzyskanego wsparcia można podnieść, stwarzając lub też wykorzy-
stując dostępne w placówce rozwiązania systemowe, które zagwarantują transfer nabytej 
wiedzy i umiejętności do praktyki dydaktycznej.  

Wpływ pośredni realizowanych projektów, wzmacniający ich efektywność i skuteczność  
polega na odpowiednim kształtowaniu postaw i budowaniu sieci wymiany doświadczeń 
nauczycieli pracujących w różnych typach szkół. Kształtowanie postaw polegało na 
wzmacnianiu kreatywności i podejścia autorskiego, nastawionych na lepsze wykorzysta-
nie istniejących i tworzenie nowych rozwiązań. Szkolenia służyły też wzmocnieniu zaufa-
nia do własnych umiejętności związanych z wykorzystywaniem narzędzi informatycznych. 
To ostatnie dotyczyło szczególnie nauczycieli starszych, mniej obytych z nowymi techno-
logiami. Wykorzystanie programów modułowych w połączeniu z wiedzą w zakresie wyko-
rzystywania multimediów w kształceniu zawodowym zmienia całkowicie dotychczasowe 
metody w kształcenia w edukacji zawodowej. 

Ograniczenie zakresu pierwszego z projektów należy ocenić negatywnie, choć była to de-
cyzja umożliwiająca zapewne ukończenie projektu z sukcesem. Brak zainteresowania na-
uczycieli formami doskonalenia nauczania zawodu innymi niż zastosowanie multimediów  
i modułowych programów nauczania wydaje się być wynikiem niedostatecznie sprawnego 
systemu pozyskiwania informacji o potrzebach szkoleniowych. Powinien on działać w taki 
sposób, by promować wśród nauczycieli pewne kierunki zainteresowań, zgodne z wyzwa-
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niami przyszłości w zakresie nauczania zawodu. Zredefiniowania też wymaga profil i rola 
nauczyciela w społeczeństwie opartym na wiedzy – z nauczyciela uczącego na nauczycie-
la uczącego się przez całe życie. 

Badania naukowe, analizy, informacja  

Ocena wzajemnych oddziaływań rynku pracy i procesu kształcenia jest bardzo złożona  
i wymaga różnorodnych informacji, które powinny być gromadzone w ciągu dłuższego 
czasu. Konieczna jest przede wszystkim odpowiedź na pytanie, czy dany kierunek kształ-
cenia jest adekwatny do potrzeb rynku pracy. Przydatne byłyby także dane o drożności 
systemu kształcenia, o jego cechach pozwalających na mobilność poziomą (zmiany za-
wodu, uzyskanie zawodu innego niż dotychczasowy), podnoszeniu poziomu kwalifikacji 
zawodowych (uzupełnienie i aktualizacja kwalifikacji), a także o jakości kształcenia  
z uwzględnieniem czynników powodujących jego zróżnicowanie oraz o tym, kto uczestni-
czy w kształceniu ustawicznym. 

Stąd szczególnie ważne jest uruchomienie systematycznych i pogłębionych badań rynku 
pracy oraz upowszechnianie wyników tych badań, tak aby mogły stać się podstawą do 
kreowania kierunków rozwoju kształcenia zawodowego i ustawicznego. Spowoduje to, że 
wybory dokonywane prze uczniów, szkoły jak również przez ograny prowadzące stwarza-
ją perspektywę znalezienia pracy zgodnie z nabytymi kwalifikacjami. Badania takie ważne 
byłyby z perspektywy krajowej jak i lokalnej. Powinny uwzględniać wieloletnią perspek-
tywę oraz dynamikę zmian. Wielokierunkowe badania realizowane w ramach Działań 
(prowadzone przez CKE), dotyczące w przeważającej części kształcenia ogólnego stano-
wią fundament do planowania dalszych tego typu przedsięwzięć i stanowią dobrą pod-
stawę do badania efektywności kształcenia zawodowego i ustawicznego. 

Partnerstwo na rzecz szkolenia i kształcenia ustawicznego, współpraca szkół  
i placówek kształcenia ustawicznego z pracodawcami 

Realizacja wsparcia w ramach EFS ujawniła całość problemów związanych z dopasowa-
niem systemu kształcenia i szkolenia do wymogów rynku pracy i społeczeństwa opartego 
na wiedzy. Okazało się, że wymaga to współdziałania wielu podmiotów oraz podejmowa-
nia działań ponadresortowych, reprezentowanych zarówno przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz resort pracy. Dodatkowo  
w tej skomplikowanej sytuacji konieczna jest na poziomie lokalnym współpraca z praco-
dawcami. Dlatego też ważne jest zwiększenie zaangażowania państwa, organów samo-
rządowych, organizacji pracodawców i innych partnerów społecznych w prowadzenie 
wspólnej polityki w zakresie programowania, organizowania, finansowania kształcenia 
zawodowego i ustawicznego, zwiększenie udziału władz lokalnych w kreowaniu przemian 
na rynku pracy i dostosowaniu przedsięwzięć edukacyjnych do potrzeb lokalnych oraz za-
angażowanie środowisk naukowych i oświatowych w proces kształcenia ustawicznego, ze 
szczególnym uwzględnieniem kształcenia na odległość oraz współpraca z odpowiednimi 
środowiskami i instytucjami w innych krajach (umowy międzynarodowe) oraz w krajach 
Unii Europejskiej.75  

Ocena wzajemnych oddziaływań rynku pracy i procesu kształcenia jest bardzo złożona  
i wymaga różnorodnych informacji, które powinny być gromadzone w ciągu dłuższego 
czasu. Konieczna jest przede wszystkim odpowiedź na pytanie, czy dany kierunek kształ-
cenia jest adekwatny do potrzeb rynku pracy. Przydatne byłyby też dane o drożności sys-

                                                 
75 Strategia Rozwoju Kształcenia Ustawicznego do 2010r., przyjęta przez Radę Ministrów 8 lipca 2003 
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temu kształcenia, o jego cechach pozwalających na mobilność poziomą (zmiany zawodu, 
uzyskanie zawodu innego niż dotychczasowy), podnoszeniu poziomu kwalifikacji zawo-
dowych (uzupełnienie i aktualizacja kwalifikacji), a także o jakości kształcenia z uwzględ-
nieniem czynników powodujących jego zróżnicowanie oraz o tym, kto uczestniczy  
w kształceniu ustawicznym. Jednak w obszarze budowania partnerstw na rzecz edukacji  
i kształcenia ustawicznego oraz współpracy szkół i placówek kształcenia ustawicznego  
z pracodawcami nie zaplanowano wsparcia w ramach projektów.  

W przyszłości warto by zastanowić się nad wspieraniem tych obszarów kształcenia zawo-
dowego i ustawicznego, które w badanym okresie realizacji projektów EFS, takiego 
wsparcia nie uzyskały. Należy do nich przede wszystkim obszar partnerstwa na rzecz 
edukacji i kształcenia ustawicznego oraz współpracy szkół i placówek kształcenia usta-
wicznego z pracodawcami, bowiem w Działaniach 2.1. i 2.2. SPO RZL nie zaplanowano 
wsparcia w tym zakresie.  

Rozwiązania systemowe, regulacje prawne 

Dostosowanie systemu kształcenia i szkolenia do wymogów rynku pracy wymaga także 
opracowania strategii edukacji zawodowej i związanych z tym stosownych uregulowań 
prawnych. Na przykład, aby realizowane projekty złożyły się na spójną interwencję od-
działującą łącznie zarówno na zapobieganie nierównościom w dostępie do edukacji jak  
i niedopasowaniu systemu edukacji do wymogów rynku pracy należy również ich efekty 
rozpatrywać w skali organu prowadzącego szkoły, a taką jednostką w przypadku szkol-
nictwa zawodowego i ustawicznego jest powiat, będący jednocześnie podstawową jed-
nostką administrowania rynkiem pracy (Powiatowe Urzędy Pracy). Skuteczna interwencja 
na poziomie powiatu to taka, która spójna jest z kierunkami rozwoju powiatowej edukacji 
określonymi w lokalnej strategii. To również zagwarantowanie na poziomie jednostki sa-
morządu terytorialnego ciągłości rozpoczętych działań bez względu na polityczne zmiany 
władz samorządowych i związane z nimi zmiany na stanowiskach osób zajmujących się 
oświatą z ramienia organu prowadzącego.  

Również problem doradztwa zawodowego powinien być rozwiązany kompleksowo poprzez 
stworzenie systemu, obejmującego szkołę, poradnię psychologiczno-pedagogiczną, PUP  
i pracodawców. System ten powinien funkcjonować od poziomu gimnazjum zanim uczeń 
podejmie pierwsze decyzje o swojej drodze edukacyjnej po szkolnictwo ponad-
gimnazjalne. Stąd MEN powinien jasno określić stanowisko w sprawie poradnictwa zawo-
dowego i podjąć długofalowe strategiczne działania w obszarze edukacji, pozwalające in-
tegrować procesy kształcenia, wychowania i opieki nad młodzieżą z jej przygotowaniem 
do roli pracownika, przedsiębiorcy. Być może należałoby wprowadzić cykliczne odrębne 
zajęcia związane z wyborem przyszłego zawodu, ale prowadzone przez przygotowanych 
do tego nauczycieli – doradców. Przy czym w działania systemowe powinny uwzględnić 
również specyfikę doradztwa zawodowego w szkolnictwie specjalnym. 

Podsumowanie 

Zrealizowane wsparcie dotyczyło różnorodnych obszarów kształcenia zawodowego i usta-
wicznego, z którego korzystają uczniowie i słuchacze rekrutujący się w znacznej części  
z grup defaworyzowanych. Jak wynika z wcześniejszej diagnozy problemowej, mieszkań-
cy wsi to w znacznej części absolwenci szkół zawodowych różnego typu. Ponadto  
w znacznej większości do szkół zawodowych trafiają uczniowie, którzy z niskimi wynikami 
kończą gimnazjum, dlatego też wszelkie projekty ukierunkowane na podnoszenie jakości 
nauczania zawodowego należy ocenić jako potrzebne.  
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Kształcenie zawodowe znajduje się w szczególnej sytuacji. Społecznie postrzegane jest 
jako gorsze, bo trafiają do niego najsłabsi uczniowie, dla których nie ma innej alternaty-
wy kształcenia w szkolnictwie ponadgimnazjalnym, na dodatek w większości wywodzący 
się ze środowisk zagrożonych patologią. W powszechnym myśleniu panuje również opinia 
że szkoła zawodowa to zupełne zablokowanie kariery zawodowej. Tę sytuację pogłębia 
jeszcze niski poziom praktyk zawodowych wynikający z niewielkiej lub żadnej kontroli 
praktyk zawodowych ze strony szkół zawodowych. 

Tymczasem w ostatnim okresie obserwuje się na rynku pracy wzrost popytu na robotni-
ków wykwalifikowanych, a to sprzyja podnoszeniu płac tej grupy i czyni pracę fizyczną 
coraz bardziej opłacalną. Stwarza to możliwości odrodzenia się szkół zawodowych  
i wzrost zainteresowania kształceniem ustawicznym czy kształceniem na odległość. Dzięki 
wsparciu zrealizowanemu w ramach Działań 2.1 i 2.2 SPO RZL placówki kształcenia 
ustawicznego i szkoły zawodowe będą w stanie sprostać zwiększonemu zapotrzebowaniu 
na ich usługi.  

Część działań realizowanych w ramach SPO RZL to typowe projekty ukierunkowane na 
podnoszenie jakości w zakresie wyposażenia, pozostałe w znacznej mierze dotyczyły do-
skonalenia kompetencji nauczycieli oraz wspierania ich pracy dydaktycznej, inne wiązały 
się z edukacją informatyczną, kształceniem na odległość, standaryzacją kształcenia. 
Wszystkie były projektami o zasięgu ogólnokrajowym, chociaż niektóre adresowane były 
do określonych grup społecznych (np. doskonalenie zawodowe nauczycieli objęło kilka ty-
sięcy osób, co w odniesieniu do wszystkich uczących w skali kraju jest liczbą stosunkowo 
niewielką). Analiza celów pozwala na stwierdzenie, że dotykają one większości zasadni-
czych kierunków rozwoju edukacji zawodowej i ustawicznej. Niektóre obszary są wzmac-
niane dzięki ich oddziaływaniu wielokierunkowo (np. przygotowanie do kształcenia modu-
łowego, czy też kształcenia na odległość), inne natomiast w ramach pojedynczych projek-
tów. Warto jednak podkreślić dużą komplementarność podejmowanych działań, bo np. 
nie tylko wyposażono placówki w sprzęt, ale opracowano nowe programy, szkolono na-
uczycieli i opracowano dla nich odpowiednie materiały dydaktyczne.  

Niezwykle efektywne okazały się być działania na rzecz lepszego oprzyrządowania szkół 
zawodowych, stworzenia odpowiednich możliwości zdobywania kwalifikacji nie tylko za-
wodowych, ale i rozwojowych. Szczególnie skuteczne okazało się wsparcie Centrów 
Kształcenia Praktycznego i Ustawicznego. Z warsztatów i pracowni w tych placówkach 
powinny móc korzystać zarówno szkoły zawodowe, jak i pracownicy, uczestniczący w róż-
nego rodzaju formach dokształcania zwłaszcza tych, które uzyskały akredytację gwaran-
tującą jakość świadczonych usług. Tutaj najbardziej odczuć można wpływ wsparcia na 
dostosowanie systemu kształcenia i szkolenia do wymogów rynku pracy i społeczeństwa 
opartego na wiedzy. 

Nie można jednak powiedzieć, że w rezultacie udzielonego wsparcia nastąpiły znaczące 
przemiany systemu kształcenia i szkolenia (w tym edukacji zawodowej i kształcenia 
ustawicznego) w kierunku jego lepszego dopasowania do aktualnych i oczekiwanych wy-
magań rynku pracy. Istniejące bariery oraz skala udzielonej pomocy w tym obszarze  
w stosunku do istniejących złożonych potrzeb sprawiają, że oddziaływanie wsparcia moż-
na ocenić jako doraźne, a nie wprowadzające zmiany systemowe. Warto jednak podkre-
ślić, że w efekcie realizacji projektów został zainicjowany pozytywny kierunek przeobra-
żeń w edukacji ustawicznej i zawodowej. Dały one także podstawę do podejmowania 
przez beneficjentów kolejnych inicjatyw w ramach Działań i Poddziałań PO KL. 
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4. Załączniki  
Załącznik nr 1  - Lista osób, z którymi przeprowadzono wywiady 
pogłębione 
 

 Imię i nazwisko Instytucja/ funkcja w projekcie 

1 Andrzej Folwarczny OKE w Jaworznie 

2 Jarosław Kozłyk Biuro Wdrażania EFS, MEN 

3 Mariusz Czekalewski Biuro Wdrażania EFS, MEN 

4 Anna Śledzińska  Biuro Wdrażania EFS, MEN 

5 Urszula Olesińska Centrum Metodyczne Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych  

6 Bartłomiej Krasnowski Departament Kształcenia i Doskonalenia Nauczycieli MEN 

7 
Dorota Dębkowska Departament Kształcenia i Doskonalenia Nauczycieli MEN, koordyna-

tor 

8 
Krystyna Mucuś Dyrektor Gimnazjum Gminnego w Karolewie (woj. warmińsko –

mazurskie) 

9 
Barbara Ulman Dyrektor Gimnazjum nr 2 w Ludźmierzu, woj. małopolskie; Koordy-

nator projektu; Projket Szkoła Marzeń  

10 Anna Bentyn Dyrektor gimnazjum w Gnieźnie 

11 Małgorzata Tomaszewska Dyrektor szkoły podstawowej 

12 
Krzysztof Pindral Dyrektor Szkoły Podstawowej w Ołdrzychowicach, woj. dolnośląskie 

13 
Leszek Saganiak Dyrektor Zespołu Obsługi Placówek Oświatowych – gmina Łęczyca, 

woj. łódzkie 

14 Anna Burdyka Dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych  

15 Antonina Czarnota Głowna księgowa ZEAS; projekt Szkoła Marzeń  

16 
Katarzyna Pulower Inspektor ds. oświaty – gmina Banie, woj. zachodniopomorskie 

17 Agnieszka Pfeiffer Kierownik projektu CKE 

18 

Aldona Kopik  Kierownik projektu Dziecko 6-letnie u progu nauki szkolnej – adiunkt 
Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 

19 
Krystyna Szela Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego (ZEAS); projekt 

Szkoła Marzeń  

20 
Barbara Cedro Kierownik Zespołu Obsługi Oświaty gminy Bieliny woj. świętokrzyskie

21 Elżbieta Jermacz Konsultant WMODN w Olsztynie 

22 
Maria Holzer Koordynator jednostki partnerskiej Szkoła Marzeń – Polska Fundacja 

Dzieci i Młodzieży  

23 Maria Sokołowska Koordynator merytoryczny Szkoła Marzeń 

24 

Barbara Walasek Koordynator ogólnopolski ds. rodziny i nauczyciela; projekt Dziecko 
6-letnie u progu nauki szkolnej 

25 

Elżbieta Cieśla Koordynator ogólnopolski ds. rozwoju fizyczno-motorycznego; pro-
jekt Dziecko 6-letnie u progu nauki szkolnej 

26 

Katarzyna Roguś Koordynator organizacyjny Szkoła Marzeń; Jednostka partnerska 
Szkoła Marzeń – Centrum Metodyczne Pomocy Psychologicznej 
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27 

Iwona Kurzępa Koordynator Pracownie Komputerowe dla Szkół, Internetowe centra 
informacji multimedialnej w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych; 
MEN 

28 Robert Budzaj Koordynator projektu (CKE) 

29 
Katarzyna Znaniecka  Koordynator projektu Szkoła Marzeń – Centrum Edukacji Obywatel-

skiej 

30 Barbara Balicka Koordynator projektu; Szkoła Marzeń 

31 
Radosław Jasiński Koordynator wspierającej jednostki partnerskiej – Polsko-

Amerykańska Fundacja Wolności 

32 Tomasz Iwasiewicz Koordynator, MEN 

33 Elżbieta Hejłasz KOWEZiU, Wydział Doskonalenia Programów 

34 
Teresa Kazimierska KOWEZiU, Wydział Doskonalenia Zawodowego Nauczycieli 

35 Barbara Słomczyńska Kuratorium Oświaty w Warszawie 

36 
Teresa Tekień Liceum Ogólnokształcące Michałowo, woj., podlaskie – koordynator 

projektu  

37 
Alicja Jankiewicz Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych 

38 Lidia Nejkauf Ministerstwo Edukacji Narodowej 

39 
Ewa Rudomino Naczelnik Wydziału w Departamencie Kształcenia Zawodowego i 

Ustawicznego, Ministerstwo Edukacji Narodowej 

40 Marek Romanowski OKE w Poznaniu 

41 Krzysztof Lodziński OKE w Warszawie 

42 
Agnieszka Mazur Rodzic dziecka, Ośrodek Przedszkolny w Hucie Nowej, gm. Bieliny, 

woj. świętokrzyskie 

43 
Aneta Łagowska Rodzice dzieci Ośrodka Przedszkolnego w Hucie Nowej, gm. Bieliny, 

woj. świętokrzyskie 

44 
Renata Sadowska Rodzice dzieci Ośrodka Przedszkolnego w Hucie Nowej, gm. Bieliny, 

woj. świętokrzyskie 

45 Elżbieta Michalska Wizytator KO w Olsztynie  

46 Tomasz Krawczyk Uniwersytet Warszawski 

47 
Kamila Giemza Wychowawczyni Ośrodka Przedszkolnego w Hucie Nowej, gm. Bieli-

ny, woj. świętokrzyskie 

 
Lista osób, z którymi przeprowadzono wywiady pogłębione zawiera osoby, które zgodziły 
się na umieszczenie nazwiska w raporcie. Pełna liczba osób, z którymi przeprowadzono 
wywiady to 65. 
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Załącznik nr 2 - Uczestnicy warsztatów heurystycznych 11-12 
stycznia 2008 
 
1. Elżbieta Michalska st. wizytator Kuratorium Oświaty Olsztyn  
2. Anna Wesołowska, Kuratorium Oświaty, Dyrektor Wydziału Strategii Nadzoru Peda-

gogicznego,  
3. Alicja Jankiewicz Lubelskie Forum Organizacji ON, przedstawiciel środowisk osób  

o specjalnych potrzebach edukacyjnych  
4. Paweł Stankiewicz – Fundacja Rozwoju Dzieci im. Komeńskiego 
5. Krystyna Mucuś - Gimnazjum Gminne w Karolewie  
6. Iwona Jasińska - Szkoła Podstawowa Nr 2 Olsztyn  
7. Waldemar Wilk – dyrektor Gminnego Zespołu Oświaty w Dwikozach, woj. świętokrzy-

skie  
8. Zofia Stypińska – Dyrektor Departamentu Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, 

Ministerstwo Edukacji Narodowej 
9. Ewa Rudomino – Naczelnik Wydziału w Departamencie Kształcenia Zawodowego  

i Ustawicznego, Ministerstwo Edukacji Narodowej 
10. Anna Wasiak – Radca Ministra w Departamencie Kształcenia Zawodowego i Ustawicz-

nego, Ministerstwo Edukacji Narodowej  
11. Iwona Kurzępa – Departament Informatyzacji Procesów Edukacyjnych  
12. Anna Szczęsna-Durys - Departament Funduszy Strukturalnych, Ministerstwo Edukacji 

Narodowej  
13. Dorota Lewandowska – Ministerstwo Edukacji Narodowej 
14. Anna Bentyn - (Gniezno) edukator, praktyk i teoretyk  
15. Andrzej Matysiewicz - (Suwałki, dyrektor ODN) 
16. Alicja Zalewska–Kubiak Zachodniopomorskie Centrum Edukacyjne  
17. Elżbieta Majka – z-ca dyr. Zachodniopomorskie Centrum Edukacyjne ds. Ośrodka 

Kształcenia Praktycznego, Szczecin 
18. Marta Zahorska – Uniwersytet Warszawski 
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Załącznik nr 3 – Raport z bezpośrednich badań ilościowych (PAPI) 
zrealizowanych wśród BO Działania 2.2 ZPORR 

Załącznik nr 4 – Raport z telefonicznych badań ilościowych (CATI) 
zrealizowanych wśród beneficjentów ostatecznych instytucjonal-
nych Działania 2.1.b oraz Działania 2.2.a SPO RZL 

Załącznik nr 5 – Raport z telefonicznych badań ilościowych (CATI) 
zrealizowanych wśród BO szkoleń, kursów i studiów podyplomo-
wych w ramach Działania 2.2. SPO RZL. 

Załącznik nr 6 – Raporty z monograficznych studiów przypadku na 
poziomie powiatu i gminy (4 raporty) 

Załącznik nr 7 – Raporty ze studiów pozytywnego wpływu otrzy-
manego stypendium na poprawę warunków dostępu do edukacji  
i poprawę jakości kształcenia (5 raportów) 

Załącznik nr 8 – Raporty z realizacji poszczególnych projektów  
(32 raporty) 

Załącznik nr 9 – Raport cząstkowy z realizacji badania  

Załącznik nr 10 – Raport metodologiczny  

 

 




